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Rozmowy waszyngtońskie
,,przyczynią się do wspólne! drogi przyszłości"

Wspólny komunikat Rooseirelta i Herrioia
Waszyngton, 29. 4. (PAT). Prezydent Roose

velt i Herriot, przed wyjazdem do Francji wy,
dali wspólny komunikat, który informuje, że
RooseveIt omawiał z Heriotem zagadnienia diu

gów międzypaństwowych, przedstawiająo mu

punkt widzenia amerykański. Herriot ze swej
strony przedstawił pogląd rządu i parlamentu
francuskiego. Komunikat stwierdza, że te dlu

gie rozmowy były prowadzone w tonie jak naj
bardziej przyjaznym i miały na celu wyjaśnię
nie i zrozumienie sytuacji. Przyczynią się one

niewątpliwie d o odnalezienia właściwej drogi
przyszłości. Herriot i prezydent Roosevelt

wyrażają nadzieję, że rozmowy te, które mają
tak wielkie znaczenie, będą mogły być kon,
tynuowane w Paryżu i Waszyngtonie po po*
wrocie Herriota do Francji i po złożeniu spra,
wozdania rządowi francuskiemu.

Waszyngton 29. 4. (PAT). HERRIOT WY

JECHAŁ WCZORAJ DO NOWEGO JORKU
Paryż 29. 4. (PAT). ,,Le Mrtin" zamiesz

cza następujące informacje swojego wysłan
nika Stefana Losanne, dotyczą w ZASADNI
CZYCH PODSTAW POROZUMIENIA FRAN
OUSKO AMERYKAŃSKIEGO.

Między obu państwami ogłoszony zostanie

rozejm celny od dnia 29 kwieteia br. aż do

końca konferencji londyńskiej. Rozejm obo
wiązywać będzie wyłącznie t e dwa państwa.
Regulacje długów uzależnione będą od cało
kształtu zagadnień konferencji londyńskiej.
Zdaniem Roosevelta załatwienie w ten sposób
tej sprawy najlepiej odpowiada interesom o-

bn krajów, W kwestji rozbrojenia Ameryka
zgadza się na stałą międzynarodową automa
tyczną kontrolę, w której wezmą udział m. in.

Stany Zjedn. Ameryka przeciwsitswia się kwe

stji uzbrojenia jakościow- uprawianego przez
niektóre państwa tzw . systemu próbnego zo oz

naezft w grancie rzeczy obejś"ie obowiązują
cych umów. Jak twierdzą w niektórych śro
dowiskach, jest to system zbrojenia, do k tó
rego uciekają się obecnie Ni-tmcy Odnośne in
strukcje przesłane już zostały Normanowi Da

visowi do Genewy.

!*iiit.larzi|c!fi n a fmspets*
cii portu gdufiskiego
Warszawa, 29. 4. (PAT). Pan Minister Prze*

mysłu i Handlu dr. Zarzycki wyjechał wczoraj
na Inspekcję portu gdyńskiego.

Rekordowi!przeładu
nekdziennu w Gdyni

Dnia 24 bm. pert gdyński osiągnął re
kordową cyfrę przeładunku dziennego nie-

notowaną dotychczas w dziejach portu.
Przeładowano bowiem jednego dnia 26 760,6
ton towarów. Poprzedni rekord dzienne
go przeładunku wynosił 25.214 ton.

Rekordowa cyfra z dnia 24 bm. świad
czy o wzrastającero z dniem każdym zna
czeniu handlowem Gdyni.

Berlinka z cukrem
w Gdyni

W ostSfttónv czasie daie się zauważyć
znaczne ożyryi^liie ruchu towarowego dro
gą wodną ż wnętrza kraju do Gdyni Coraz

częściej zawijają do portu gdyńsk;ego ber-

Iśnki załadowane cukrem. Spławia S'ę je
najpierw Wisłą do Gdańska a stamtąd uż

holuje się cały transport dc Gdyni. Cha
rakterystyczny widok przedstaw ałY wt'o
raj 26 berłinek, zgromadzonych jednocześ
nie przy magazynie Cukroportu V;gc?y nie

notowano dotychczas tak pokaźnej liczby

Pozatem Ameryka jest skłonne do wzięcia I

udziału we wszystkich naradach, przewidzia
nych przez pakt Briand - Kełlog, conajmniej I

w charakterze obserwatora.

Losanne, reasumując sytuację, przypomi
na DRAMATYCZNE CHWILE 1919 r., kiedy
Francja zdołała przekonać Wilsona, n ie prze

łamała wówczas oporu kongresu Sytuacja o-

becna przedstawia się analogicznie Herriot na

papierze nie podpisał żadnego zobowiązania,
ale zdaje się, że przywozi rzgdowi francu
skiemu atut realnej wartości, którym rząd fran

cnski będzie mógł rozegrać grę w sen sie p o
zytywnym.

,,Ignorancja a pokój" -

Wolno obronne! oPomorze Polska sic nielęka
Bern, 29. 4. (PAT), ,,Gazette de Lozannę"

zamieszcza artykuł Roberta de Traz p. Ł ,,Igno
rancja o pokój".

Autor stwierdzając, że ignorancja w spra*
wach terytorjalnych jest groźną dla pokoju
podkreśla, że nie istnieje żaden t. zw. kory*
tarz, ale duża prowincja Pomorze, zamieszkana

w 90 proc. przez Polaków. Dziennik omawia

następnie mocarstwowe stanowisko Polski, za*

znaczając, że zarówno rozmiary terytorjum,
jak ilość mieszkańców oraz jej bogactwa na*
turalne nie pozwalają na błędny pogląd, że
Polska jest małem mocarstwem.

,,Gazette de Lozannę" stwierdza jedno*
myślność, jaka panuje w Polsce w sprawie poli

tyki zagranicznej. CAŁA BEZ WYJĄTKU
POLSKA GOTOWA JEST BRONIĆ POMO,
RZA DO UPADŁEGO. Wojny obronnej
Polska bynajmniej się nie lęka. Jeżeliby
Niemcy ośmielili się podnieść rękę na Pomorze
cała Polska wyruszyłaby przeciwko nim. Win,
no to być przestrogą dla Hitlerowców. Po,
winien również o tem pamiętać klub .,Czte,
rech", gdyby taki kiedykolwiek powstał.

W razie gdyby doszło do zrealizowania

paktu ,,Czterech", autor artykułu uważa, że

uczestnicy jego powinni postarać się o jak
najdokładniejsze i źródłowe informacje, po ,

nieważ pokój zagrożony jeist przez ignorancję.

Zgwotoe kwestie gospodarcze Gdyni
przcdmlotfcm rozważań syectalnef komtaii

Warszawa, 29. 4. (Tel. wł.). Termin

zebrania komisji doradczej dla spraw han
dlu, które odbyć się miało 29 bm., zo-stał

przesun ęły na dzień 6 maia. Komisja pod
przewodnictwem min. Zarzyckiego oma
wiać będzie sprawy ulg i udogodnień dla

przedsiębiorstw handlowych, osiedlających
się na terenie Gdyni. W tym kierunku

wyłonione podkomisje opracowały szereg

wniosków, które zostały uzgodnicie z

czynnikami kompetentnemu Dowiadujemy
się, że niektóre z tych wniosków pos adaja

doniosłe znaczenie dła ułatwienia działal
ności przedsiębiorstw handlowych w Gdy
ni. Uwzględnione zcstały przedewszyst
kiem postulaty w zakresie kredytowania
należności celnych. Ponadto przeprowa
dza się prace badawcze nad możliwością
usprawnienia działalności władz akcyzo
wych i celnych w Gdyni. Pozatem dal
szym punktem narad i decyzyj byłaby
sprawa konsulatów honorowych państw
obcych na terenie Gdyni.

Agitesssfna mowa radiowa
prezydenta Senatu gdańskiego

Prezydent senatu gdańskiego Dr. Ziehm

wygłosił w ramach agitacyjnego tygodnia w

niemieckiem radjo przemówienie, w którem na

wstępie przedstawił historję Gdańska z punk
tu widzenia nacjonalisty niemieckiego. Chara

kterystyeznym jest fakt, że gdański prezy
dent senatu zaledwie wspomniał o świetnym

rozwoju Gdańska i jego potędze w okresie

współżycia z Polską, natomiar. podkreślał ro

lę Gdańska jako prowincjonalnego miasta pru

skiego. Zapominając zupełni; o wspaniałym
rozwoju portu gdańskiego po ojnie świato

wej dzięki eksportowi polskiemu, prezydent
senatu podnosił jedynie, że wszystkie nadzie

je gospodarcze Niemców nie spełniły się w

Gdańsku. To, co spowodowało przesilenie go
spodarcze p. Ziehm zwala aa Polskę a nie

widzi tego, co Gdańsk zawdzięcza Polsce. Bar
dzo niepokoi p. Ziehma rozwój portu polskie
go w Gdyni. Oświadczył on w tej sprawie
dosłow nie: ,,Jeżeli Gdynia rozwijać się będzie
tak nadal jak dotąd, to niedługo gdański ruch

portowy odegra obok obrotu Gdyni podrzęd
na tylko jeszcze rolę.

Na zakończenie położył prezydent senatu

gdańskiego nacisk na węzły , łączące Gdańsk

z Rzeszą.

Po(edgnek prokuratora z obrońcami
Ostatni akt procesu Gorgonowei

Kraków 29. 4. (PA T). Zapowiedź przemó
wienia prokuratora i obrońców ściągnęła wczo

raj do gmachu sądu okręgowego tłumy cieką
wyeh. Rozprawa rozpoczęła się 0 godz. 9 min

10 rano. Prokurator Szypuł% w 4-godzinnem
przemówieniu przeprowadzał Łere oskarżenia,
odrzucając koncepcję mordu ” '

nitowego, po
pełnionego przez sprawcę 'fS rtrpz kon
cepcie mordu, dokonanego W to MS* zamtiinze-

niu epileptycznem. Przemówienie swoje za
kończył prokurator apelem do sędziów p rzy
sięgłych o werdykt skazujący.

Po przerwie południowej imieniem ławy o

brońców adwokat Ettinger z 'Warszawy w 3

godzinnem przemówieniu Starał się wykazać
niewiarogodność zeznań poszczególnych świad

ków, a zwłaszcza Stasia Zaremby, odmalował

cały przebieg procesu i podkreślił błędy, po

Tardieu - właścicielem
,,La Liberie4*

Paryż 29. 4, (PAT). W dniu wczorajszym
ukazał się znany dziennik pa-.ysk' ,,La Liber

to" pod nowem kierownictwom Właścicielem

dziennika stał się obecnie były premjer Tar-

dieu, W artykule programowym redakcja sta
wia jako swoje naczelne zadanie walkę z

wszelkim ruchem rewolucyjnym.

Król I żyd
Berlin, 29. 4. (PAT). Król szwedzki Gustaw

bawi! w tych dniacb w Berlinie i na kortach

,,Rot,Weiss" odbył mecze w swoim ulibio,
nym sporcie tenisie. Król szwedzki grał w

dublu i na partnera dobrał sobie słynnego te*

nisistę Prenna, bojkotowanego obecnie w Niem
czech z racji jego żydowskiego pochodzenia.
Prenn grał tak znakomicie, że w parze z 60*

letnim królem pokonał świetny zespół niemiec*
ki Cramm — dr. Kieinschroth w trzech setach.

Jeszcze Jedna ftlesha
Mac Donalda

Paryż, 29. 4. (PAT). ,,Ere Nouvelle" uważa,
że do szeregu niepowodzeń Mac Donalda przy

było jeszcze jedno, a mianowicie — los jego
projektu rozbrojeniowego w Genewie. Stano,
wisko Polski, przedstawione przez jej delegata
Raczyńskiego zupełnie słusznie ujmuje zagad*
nienie gwarancji bezpieczeństwa, a Ameryka
w konsekwe-ncji rozmów Roosevelta z Herrio

tem oświadczyła się wyraźnie za koniecznością
wzmocnienia paktu paryskiego nowemi umo*
wami bardziej zabezpieczającemi gwarancję.
Stanowisko Ameryki jest niczem innem, jak
tylko decyzją odrzucenia planu Mac Donalda.

Ameryka zgadza sic na

spłatę długów w srebrze
Paryż, 29. 4. (PAT). Nadeszły tu wiadomo*

ści z Waszyngtonu, że Stany Zjednoczone
zgadzają się, aby w ciągu 6 miesięcy państwa
dłużnicze wpłaciły swoje zobowiązania w sre,
btze , przyczem sumy wpłacone srebrem nie

mogą przewyższać kwoty 200 tniljonów dola,
rów. Srebro obliczane będzie po kursie 50

centów za uncję. Dotychczas obliczano je po
kursie 36 centów.

Kzud weźmie udział
w otwarciu Tar^dw

Poznańskich

Warszawa, 29. 4. (P A T ) Na otwarciu Tar;
gów Poznańskich w dniu 30 bm. Ministerstwo

Przemysłu i Handlu będzie reprezentowane
przez panów: ministra dr. Zarzyckiego, wice*
ministra dr. D oleź ala , dyrektora gabinetu mi,
nistra Patka, dyrektora Departamentu Handlu

Sokołowskiego, naczelnika wydziału Sągayłło,
oraz sekretarza osobistego ministra Barań.

skić-go.

Ziazd przedstawicieli
elektrowni z całei Polski

(o) Warszawa, 39. 4, (Tel. wŁ). Dnia
29 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd
przedstawicieli elektrow ni z całej Polski,
Przedmiotem obrad będą zagadnienia, zwią
zane z obniżeniem cen za prąd. Poruszane

mają być również kwestje cen węgla, wzg:
rabatu udzielanego przez kcpalnie.

pełnione w czasie śledztwa pierwiastkowego.
Wreszcie obrońca zaapelował do ławy przy
sięgłych, w zywając do wyroku uniewinniające
go 1 kończąc słowami: ,,Ławie przysięgłych
wolno się mylić w miłosierdziu, ale nie wol
no mylić się w skazaniu".

Po przemówieniu adwokata Ettingera prze

wodniczący przerwał rozprawę, odsączając ją
do godz. 19-ej.
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Prezydent Rzeczypospolite!
Wkonsluiucfaclt europejskich

Obowiązujący u nas system wyboru
Prezydenta Rzeczypospolitej przez Zgro
madzenie Narodowe, złożone z posłów i

senatorów, wzorowany jest na konstytu
cji francuskiej. Stwierdzić zresztą nale
ży, że większość państw europejskich, no

wopowstałych lub zorganizowanych po

wielkiej wojnie, poszła za wzorem Fran
cji. Wystarczy — prócz Polski wy
mienić Czechosłowację, Grecję, Turcję,
Łotwę, Portugalję. W szczegółach za
chodzą różnice, wynikające np. z jedno
izbowego ustroju Turcji i Łotwy, — za

sada jednak wyboru Głowy Państwa

jest w wymienionych republikach iden
tyczna.

Nic w tem zresztą dziwnego. Przez

4 0 lat, poprzedzających wojnę światową
Francja była jedynem mocarstwem Eu
ropy, mającem ustrój republikański, —

była więc w oczach ludów symbolem de
mokracji i postępu. Francja, opromie
niona nimbem zwycięstwa w r. 1918,

dyktująca światu pokój i nowe formy
współżycia, wywierała tem większy
wpływ na umysły ludzkie u narodów,
dźwigających się do samodzielnego pań
stwowego bytu.

A jednak zarówno doświadczenia hi-

storji, jak i nauka prawa państwowego
podnoszą cały szereg poważnych za
strzeżeń przeciw systemowi wyboru Gło
wy Państwa przez ciała parlamentarne.
Zastrzeżenia te nabierają tem większego
znaczenia na tle powszechnych dziś dą
żeń do przebudowy ustrojów państwo
wych w kierunku wzmocnienia władzy
wykonawczej i sprowadzenia roli ciał u-

stawodawczych do właściwej miary. W

myśl tych dążeń Prezydent Rzeczypo
spolitej ma być nietylko najwyższym
przedstawicielem władzy wykonawczej
lecz ma być głównie i przedewszystkiem
Głową Państwa, reprezentantem najwyż
szej władzy państwowej, jednolitej i nie

podzielnej, ma być czynnikiem nadrzęd
nym, utrzymującym równowagę między
naczelnemi władzami państwowemi t. j.
sejmem, senatem i rządem. By sprostać
tym zadaniom, musi być on nietylko wy

posażony w odpowiednie przywileje wła

dzy, lecz musi mieć odpowiedni autory
tet w szerokich warstwach społeczeńst
wa, a władza jego musi być niezależna

od innych czynników państwowych.
Francuski System powoływania Pre

zydenta przez ciała parlamentarne stoi

v wyraźnej sprzeczności 2 temi wymo
gami. źródłem władzy Głowy Państwa

stają się w tym systemie izby ustawo
dawcze, — z konieczności więc wytwa
rza się zależność Prezydenta od nich,
przez co zgóry osłabia się jego autory
tet i nieskrępowana niczem swoboda de
cyzji t. j. zdolność samodzielnego roz
strzygania. System ten otwiera szerokie

pole dla wpływ'ów partyjno - politycz
nych, dla zakulisowych przetargów, dla

praw'dziwych ,,pacta eon centa", składa
nych przez wybranego Prezydenta na rę
ce przywódców' parlamentarnych. W na
stępstwie tego utrudnionym staje się wy
branie prezydentem człowieka o indywi
dualności w'ybitnej i o zdecydowanej woli
i mocnym charakterze, — sprzyja to na
tomiast hodowli przeciętności, która ,,nie
zagraża" wszechwładztwu ciał parlamen
tarnych.

Dość spojrzeć na pięćdziesięciolecie
trzeciej republiki francuskie', nad którem
— zda się — po dziś dzień unoszą się
słowa jednego z prezydentów; Kazimie
rza Perier, wypowiedziane w chwili, gdy
dobrowolnie składał swój urząd: ,,Le
president de la Republiąue r/est qu* un

uiaitre de ceremonies'" .
— Prezydent re

publiki jest wyłącznie tylko mistrzem

cereinonji" .
— Jeden jedyny Aleksander

Miilerand miał odwagę ujawniania swych
osobistych poglądów. Przegrał jed
nak sromotnie, gdyż wszechwładny
podówćzas blok lewicy zmusił ge do ka
pitulacji i ustąpienia. Gdy w r. 1920 , bez

pośrednio po zwycięskiej wojnie 1 po

zwycięskim traktacie pokojowym po u-

rząd Prezydenta sięgnął ,,ojciec zwycię
stwa" i., bożyszcze ludu francuskiego, Je
xzy L. Clemenceau, francuskie zgroma
dzenie narodowe oddało tę godność w

ręce - DeschaneU~,

W r. 1931 nie dopuszczono do wy
brania prezydentem Francji Arystydesa
Brianda, nie dlatego, jakoby jego ideo-

logja solidarności europejskiej budziła za

strzeżenia wśród większości izb parla
mentarnych, lecz dlatego tylko, że był
jednostką wyrastającą ponad przecięt
ność, urodzonym przywódcą i mężem sa

modzielnej myśli.
źródłem władzy Głowy Państwa mo

że być tylko i jedynie wola całego spo
łeczeństwa, uprawnionego do dania od
powiedzi, kogo powołuje na najwyższy
w państwie urząd, symbolizujący maje
stat Rzeczypospolitej i będący czynni
kiem nadrzędnym nad wszystkiemi orga
nami pracy państwowej. Tylko możliwie

szeroka podstawa wyboru w'yposaży o-

sobę wybrańca w potrzebny autorytet,
zwiąże go szeregiem więzów logicznej i

uczuciowej natury z cąłera społeczeńst
wem, uniezależni go od wpływów pod
ległych mu czynników, zarówno wyko
nawczych jak ustawodawczych.

Z tych zasadniczych założeń wywo
dzą swój rodowód dwa dalsze - - obok

francuskiego — systemy wyboru Pre
zydenta Rzeczypospolitej. System plebi
scytowy znalazł zastosowanie przede
wszystkiem w Niemczech republikań
skich, pozatem w Brazylji i w Austrji po
znowelizowaniu konstytucji w r. 1929.

Prezydenta wybiera cały naród, każde

mu wyborcy wolno głosować na każde
go kandydata. System t. zw. ,,elektorski"
obowiązujący w Stanach Zjednoczonych
i w szeregu państw środkow'o i połud
niowo - amerykańskich, polega na tem,
że Prezydenta wybiera specjalne ciało

wyborcze, złożone z elektorów, wybra
nych przez cały naród. I ten więc system
opiera się na głosowaniu powszechnem,
zmienia je tylko przez wprowadzenie
dwustopniowości. By wyczerpać ilość ist
niejących dziś systemów, dodać należy,
że najmłodsza konstytucja europejska, a

mianowicie konstytucja republiki hisz
pańskiej z r. 1931 , wprowadza kombina
cję systemu francuskiego i elektorskiego.
Prezydenta Hiszpanji wyb'era Izba po
selska wespół z równą liczbą elektorów,
wybranych w głosowaniu powszechnem.
I tu więc zwyciężyła zasada, że wybór
Głowy Państwa oparty być musi na sze
rokiej podstawie i że do tej roli powoła
ny być musi bezpośrednio cały ogół spo
łeczeństwa.

W Polsce, poczynając od deklaracji
konstytucyjnej rządu z 3 maja 1919 r.

poprzez wnioski złożone w ciałach usta
wodawczych, poprzez głosy mężów nau

ki i polityków — przewiia się po dziś

dzień dążność oparcia wyboru Głowy
Państwa o wolę całego społeczeństwa,
jako źródło władzy tego najwyższego w

w państwie urzędu. Ostateczny wyraz

Towary polskie w daleki
świal

na niislci Wscbńd i do poriOw
atneryłsaftslfiili

N a podstawie badań, przeprowadzonych
ostatnio przez zainteresowane organizacje go*
spodarcze stwierdzono, że rynki Bliskiego
Wschodu stają się coraz większymi odbiorca*
mi żelaza i wyrobów żelaznych. Okazało się
również, że istnieją w tym zakresie znaczne

możliwości dla firm polskich, eksportujących
wyroby żelazne. Dotychczas bowiem utrzy-*
mywało się przeświadczenie, że produkcja na*

sza w zakresie żelaza jest zbyt droga i nie

może wskutek tego konkurować z wytwórczo
ścią niemiecką, względnie belgijską.

Należy zaznaczyć, że bardzo poważna lir
ma w Bagdadzie zgłosiła niedawno chęć na

wiązania stosunków handlowych z firmami

polskiemi, produkującemi wyroby żelazne. —

Firma ta interesuje się jednocześnie importem
bibułki papierosowej oraz tektury.

Linja okrętowa ,,Bergenske Bałtic Trans*

ports" wysyła z Gdańska w końcu maja rb.

specjalny statek do portów argentyńskich oraz

brazylijskich niezależnie od stałej regularnej
komunikacji okrętowej, jaka istnieje pomiędzy
Gdynią i Gdańskiem a Rio de Janeiro, Santos
i Buenos Aires.

Szereg eksporterów polskich, pozostających
w stosunkach handlowych z rynkami południo
wo*amerykańskiemi zamierza wykorzystać to

nowe połączenie okrętowe.

znajduje ta dążność w projekcie konsty
tucyjnym Bezpartyjnego Bloku t. j. w

projekcie, który zrywa z systemem fran
cuskim, a wprowadza zasadę ograniczo
nego plebiscytu.

Wielki Kongres Gospodarczo
ZInicfaigwg Bezparlgfnego Bloku Współpracy

z Rządem
Sfery kierownicze Bezpartyjnego Bloku

Współpracy ż Rządem już od pewnego czasu

n osiły się z zamiarem zwołania do Warszawy
wielkiego ko(ngresu gospodarczego, w którym
wzięłoby udział bardzo szerok'o grono ludzi

nauki, praktycznych działaczów gospodarczych,
przedstawicieli wielkich organizacyj gospodar
czych i samorządów.

Kongres gospodarczy miałby za zadanie

przestudjowanie zagadnień gospodarczych w

najszerszym zakresie, a więc zarówno zaga
dnień finansowych, jak walutowych, kredytu
zagranicznego i wewnętrznego, polityki kre
dytowej i bankowej, zagadnień komunikacyj-

no-hudowlanych , finamsowo-rolnych. spraw
związanych z komasacją i parcelacją, zaga
dnień produkcji i zbytu płodów rolnych, sy
tuacji w przemyśle i handlu, handlu zagrani
cznego, jak również zagadnień rynku pracy z

dziedziny bezrobocia, zatrudnienia, świadczeń

społecznych, ubezpieczeniowych i t. p.

Jak dowiadujemy się, zorganizowanie kon
gresu gospodarczego weszło w stadjum real
nych prac organizacyjnych i program kongre
su jest już w linjaeh ogólnych nakreślony.

Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem
zdaje sobie sprawę z tego, że w wyniku dzia
łalności rządu w sprawach gospodarczych, spe-

Niemiecko-sowiecki poiedgnek
Wailia Berlina z nafią sowiecką

Do Moskwy codziennie nadchodzą wiado*
mo'ści o rewizjach i aresztowaniach obywateli
sowieckich w Niemczech. Ostatnio aresztowa

no w Berlinie przedstawiciela komisarjatu lu*

dowego do spraw ciężkiego przemysłu Babi*

cza, który bawił w Niemczech w charakterze
członka komisji, odbierającej dostawy dla

przemysłu sowieckiego. W mieszkaniu jego
dokonano rewizji, która nie dała żadnych wy
ników. Babicz pozostaje pod strażą, pomimo
energicznych kroków ze strony ambasady so*

wieckiej w Berlinie. Donoszą pozatem, że bo*

jówka hitlerowska opanowała lokal berlińskie'
go przedstawicielstwa sow-ieckiej agencji fo*

tograficznej ,,Sojuz*foto".

cjalnie zaś w związku z ostatnio uehwalonemi
ustawami tej doniosłości, jak np. u stawy o od
dłużeniu rolnictwa, o sposobie spłaty niektó
rych zaległości podatkowych, o ułatwieniach
w dziedzinie akcji parcelacyjnej i budowlanej
oraz innych, powstała konieciaość podjęcia na

terenie całego państwa działalności, zmierza
jącej do przystosowania życia gospodarczego
do zmienianych warunków codziennego życia
praktycznego oraz do całego szeregu nowych
aktów ustawodawczych, wpływających w spo
sób decydujący na całość gospodarstwa naro
dowego.

Wychodząc z założenia, że dla skuteczno
ści wysiłków rządu w dziedzinie gospodarczej
konieczne jest powołanie do współpracy i od
powiedzialności najszerszych sfer społecznych
i gospodarczych — Bezpartyjny Blok Współ
pracy z Rządem praguie, ażeby wielki kongrps
gospodarczy wypełnił zadanie poinformowania
zainteresowanych czynników o wynikach do
tychczasowych prac w dziedzinie gospodarczej,
pobudził zdrową inicjatywę społeczno-gospo
darczą i nakreślił szczegółowo wytyczne prac

najbliższych.
Kongres gospodarczy odbędzie się w War

szawie i potrwa prawdopodobnie trzy dni.

Prace jego toczyć się będą, jak to przewidują
organizatorzy, na posiedzeniach plenarnych
oraz w kilku komisjach, jak np. rolnej, prze
mysłowo-handlowej, finansowo-handlowej, dla

spraw zatrudnienia, gospodarki samorządowej
it.p.

N a posiedzeniach plenarnych projektowa
ne jest wygłoszenie referatów treści ogólnej o

światowej sytuacji gospodarczej i o bieżących
pracach gospodarczych rządu. Na komisjac-h
byłyby wygłoszone referaty informacyjne z

dziedzin specjalnie daną komisję interesują
cych, zakończone wnioskami referentów- Po

przeprowadzeniu dyskusji wnioski komisyjne
będą przedłożone plenum kongresu do uchwa
lenia.

Pierwsze dwa dni prae kongresu mają być
poświęcone obradom plenarnym i komisyjnj m,

podczas gdy trzeci dzień przeinaczony jest

na przepracowanie wyników prac kongresu w

grupach regjonalnych, celem usnaJenia konkre.

tnych wytycznych dla prac gospodarczych,
zgodnie z warunkami i potrzebami poszczegól
nych części krajów.

Kongres gospodarczy odbędzie się w naj
bliższych tygodniach, a więc przed światową
konferencją ekonomiczną i monetarną, przy
gotuje on bowiem w ten sposób materjał, k tó
ry będzie mógł być zużytkowany na terenie

międzynarodowym.

Poza Berlinem komisarzy rządu dla sowiec*

kiego przedstawicielstwa naftowego ,,Derop"
wyznaczono również w Stutgarcie, Lipsku i

Mónachjum. Lokal w Stutgarcie obsadzony
został przez policję pomocniczą, która doko*

cała szczegółowej rewizji. Dwie urzędniczki
obywatelki niemieckie aresztowano. Komisarz

firmy, mianowany z ramienia rządu wuerten*

berskiego, obwieścił pracownikom, że wszelkie

zarządzenia dyrektorów, posiadających obywa
telstwo sowieckie, są nieważne.

Nowa fala antysowieckiej akcji wywołała
w Moskwie oburzenie. Retorsyjne zarządzenia
sowieckie w stosunku do Niemiec oczekiwane

są w najbliższych dniach.

Hiileryzacia policfi gdańskie!
Swastyka ma lotnisku gdaAshtem

Akcja hitlerowska przybhra w ostatnich szli sami hitlerowcy,
czasach w Gdańsku coraz szersze rozmiary, a

najcharąkterystyczniejszą jej cechą jest bier
ne, a nawet wręcz przychylne ustosunkowanie

się do tej akcji policji gdańskiej. Ostatnio

grupy 'hitlerowców prowokowały w kilku

punktach miasta policjantów pełniących służ
bę, na co jednak ci nie reagowali.

Zrozumiałem stało się ćo zachowanie gdań
skich policjantów po zebrania urzędników po-
licji gdańskiej, na którem jednogłośnie wypo
wiedziano się za rewolucją narodową niemiec
ką i wysłuchawszy mowy posia hitlerowskiego
Greisera, zakończono zebranie odśpiewaniem

'

pieśni hitlerowskiej ,,Horst Wessel - Lied". |

Do nowego zarządu związku policjantów we-

Znamieunym objawem jest też, że na lo
tnisku gdańskiem wywieszono sztandar hitle
rowski ze swastyką na przywitanie przybywa
jących tu lotników-studentów uniwersytetu w

Weimar. Podkreślić należy, że jest to pierw
szy wypadek zawieszenia. sztandaru hitlerow
skiego na publicznem, ofiejalaem miejscu w

Gdańsku.

W dniu 2 2 -im b. m. podczas wyświetlania
filmu ,,BIutendes Deutscbland" w kinie w So
po'tach doszło do awantury, mianowicie w p e
wnej chwili publiczność wstała i zaintonowa
ła ,,Horst Wessel - Lied". Kilka osób nie

powstało ze swych miejsc i nie śpiewało, za co

ich poturbowano i wyrzucono za drzwi.
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Do(Jorgwa|qca micdzgnarmlOHha
przed pierwsznm maga

Druga Międzynarodówka obchodzić bę
dzie tegoroczny dzień p'erwszego maja w

tragicznych poprostu okolicznościach, W

Niemczech socjalizm zgrał się zupełnie.
Hiitler wymierzył mu cios ostatni i druzgo
czący, Pierwszy maja zamienia w tym ro
ku na święto hitlerowskie, święto zabor
czości pruskiej.

W Austrji rząd zakazał obchodu pier
wszomajowego, tradycyjnego przemarszu
robotników przez śródmieście. We Fran
cji partię socjalistyczną nurtuje głęboki
rozłam. W Anglji Labour Party rozłupała
się na trzy, wzajem zwalczające się, frak
cje, z których jedna coraz wyraźniej gra
w ituje ku komunizmowi.

Oto sytuacja głównych filarów drugiej
Międzynarodówki w przeddzień 1-go maja

'

1933 roku.

A u nas? W Polsce?

Egzekutywa Polskiej Partji Socjalisty
cznej wzywa wprawdzie swe stopniałe sze
regi dó tradycyjnych uroczystości — lecz

odzew ten trafia w próżnię, Kogoż bowiem

jeszcze w społeczeństwie obchodzi, że

gdzieś, na jakimś placu czy w iakieiś sali,
zbierze się ,,sztab" przywódców partyj
nych, otoczony garścią wiernych — i od-

celebrowany zostanie ceremoniał obchodu,
który ongi budził niemal grozę, a dziś co-

najwyżej - obojętność... Dawno już
minęły te czasy, kiedy hasła, rzucane

przez doktrynerów socjalizmu, miały walo
ry aktualności, a manifestacje, urządzane
w w ielkich skupieniach warstwy robotni
czej, posiadały wymowę siły,

święto pierwszomajowe było kiedyś
świętem ludzi pracy. Dziś jest ledw?

wspomnieniem. Po wojnie światowej, w

państwach, które bądź ustrojowo się prze
tworzyły, bądź w rezultacie wojny świeżo

powstały — socjalizm został wepchnięty w

uliczkę bez wyjścia. Znałazł się między
dwoma zderzakami: z jednej strony maksy-
malizmu komunistycznego* - z drugiej,
pochodu idei nacjonalistycznej,

W tem położeniu socjalizm obrał drogę
najfatalniejszą, bo wprost do katastrofy
wiodącą: drogę i metodę przystosowania
do każdoczesnej konjunktury, system kom
promisów to na prawo, to na lewo, W Au-

stp np. widzimy teraz partję socjalistycz
ną, sprzymierzającą się jawnie z hitlerow-

l'szu maia w Rzeszo

Ogłoszono w Rzeszy oficjalny program

uroczystości ,,święta pracy narodowej".
Przed południem odbędzie się zgromadzę*

nie w Lustgartenie. Okolicznościowe prz-emó*
wienie wygłosi minister propagandy Goebbels.
Po tej mowie wzdłuż szpalerów młodzieży
szkolnej, ustawionej przy Wilhclmstrasse i

Unter den Linden, przejedzie do Lustgartenu
prezydent Rzeszy Hindenburg w towarzystwie
Hitlera. Prezydent Hindenburg wypowie krót

ką mowę do młodzieży.
O godz. 13 przybędą na lotnisko w Tem*

pelhofie delegacje ze wszystkich ziem Rzeszy,
oraz z okręgu Saary, Gdańska i Austrji.

Hitlerowskie prowoka
cje w okresu Saaru

Z Saarbruecken donoszą, iż na trzech Fran

cuzów, przybyłych tam w sprawach handlo*

wych z Paryża, napadło kilkunastu hitlerow*

ćów, domagając się od! nich, aby mówili po
niemiecku. Doszło dó bójki, w której wyniku
jeden z Francuzów został tak silnie poturbo*
wany, iż muśiano gó odwieźć do szpitala.

Prasa podkreśla aroganckie i prowokacyjne
zachowanie się Niemców w okręgu Saary, za*

znączając, iż miejscowa policja najwyraźniej
popiera agresywność hitlerowców.

Kapitaliści belgifscg
w Warszawie

Przybyli do Warszawy
'

przedstawiciele
Trust Mctallurgiąue Belge*l;rancais pp.: Louis
Frefe i Leopold Hoogvelst, którzy wezmą

udział w dorocznem zgromadzeniu akcj o n aT

juszów Mirkowskiej Fabryki Papieru oraz. Ban

ku Komercyjnego. Udział k a p i ta łó w belgij*
skich w Banku Komercyjnym wynosi, zgórą 50

procent. Kapitał belgijski jest w Polsce zn a *

czole' lepiej zaprowadzony i wykazuje dużą

żywotność, pociągając za sobą również kapita
ty; szwajcarskie, francuskie i angielskie.

cami. W e Francii rozłam . W Anglji wi
dowisko inne: szef partji, żyrujący swem

nazwiskiem , rządy konserwatywne. A w

Niemczech - upokarzająca masowa aciecz

ka od sztandaru.

U nas także od szeregu lat jesteśmy
świadkami mydłkowania między ,,centro
lewem" i ,,centicprawem" -— cbciążams
partji niebezplecznemi związkami z reak
cją,, czy to chadecką czynaejonalistyczną?
Rezultaty musiały być zatem fatalne. Od
pływ młodzieży, utrata autorytetu, masko-

Sekre tarjato wi Marszalka Piłsudskiego na*

desłano;następujące pismo: Nagasaki, 19. III.

1933 r.

Do- Pana Marszałka Piłsudskiego w War*
szawie. Wielmożny Panie Marszałku! Dziś.
w dzień Twego, Panie Marszałku, Patrona,
św. Józefa, my, o 12.000 kilometrów zdała od

Ojczyzny pracujący nad zyskaniem dusz szła*

chetnego . narodu japońskiego dta Niepokala*
nej Dziewicy prze,z wydawanie ,,Rycerza Nie*

,,Manchester Guardian" opublikow ał dwa

kojejne artykuły na temat podpalenia Reich
stagu, w któr-ych, na podstawie rewelacyj
nych danych, pochodzących z kół nacjonali
stycznych, przeprowadza d o w ó d , że Reichstag
podpalony został przez u m y ś ln y ch emisariuszy
wysłanych przez Goeringa, obecnego ministra

Rzeszy.
- M anchester Guardian" podkreśla, że w

dniu; 27 lutego, gdy nastąpiło podpalenie Re
ichstagu, ani Hitler ani Goering, ani Goeb
bels nie wyjechali z Berlina, mimo kampanji
wyborczej, lecz przebywali w stolicy w ocze
kiwaniu polaru. Reichstag. połączony jest z

m ieszkaniem prezydenta parlamentu, Goerin
ga, chodnikiem podziemnym. Przez ten cho

dnik emisarjusze Goeringa mieli w ejść do

Reichstagu. Każdy z nich, ubrany po cywilne
m u , zajął wyznaczony posterunek. W ciągu
k ilk u minut podrzucili oni dostateczną ilcść

wanie wytartym frazesem, przeniewier-
stwa zasad i dcktryn.

Transparenty, na których 1-go maja bę
dą wypisane różne hasła — są wywieszka
mi dawno przebrzmiałych, ze współczesną
rzeczywistością nic więcej wspólnego nie

mających haseł.

Będziemy więc świadkami ceremoniału

bez treści, obchodu bez powagi, manifesta
cji bez siły, demonstracji z nałogu.

Warstwa robotnicza bowiem straciła

zaufanie do krzykliwych przywódców.

pokalanej" w języku japońskim, ofiarowaliśmy
rano Mszę Świętą i Komunję Świętą w inten*

cji Pena Marszałka, by Niepokalana Dziewica

Ostrobramska nie opuszczała Go nigdy i mi*

łośnie kierowała zawsze i wszędzie Jego my*
ślami, słowami i czynami dla szczęścia osobi*

stego Jego Osoby i szczęścia Ojczyzny.
Podpisy: Polscy Franciszkanie w japoń*

skietn Niepokalanowie (Mugeńzino Sono):
O. Maksymiljan Kolbe, przełożony klasztoru.

materjałów łatwopalnych, a następnie w ycofa
li się z powrotem pzez chodnik podziemny do

mieszkania Goeringa, gdzie z powrotem wło
żyli brunatne mundury hitlerowskie i odda
lili się. Wewnątrz Reichstagu pozostawiono
tylko Luebbego, zaopatrzonego w paszport ho

lenderski, broszury komunistyczne szereg
własnych f otografji i kartę przynależności do

jakiejś holenderskiej grapy komunistycznej.
,,Manchester Guardian" twierdzi dalej, iż

dowody jakoby podpalenie Reichstagu miało

być dziełem komunistów okay.ały się niewy
starczające. Proces o podpalenie Reichstagu
wskutek braku dowodów nie odbył się (mimo
iż od diiia podpalenia upłynęło 2 miesiące) i

niewiadomo, k iedy się odbędzie. Sędzia, który
bada tę sprawę, miał odmówić sporządzenia
aktu oskarżenia w myśl życzeń rządu, uwa
żając żey sprawa jest zbyt naciągnięta, aby
można bvło ją prowadzić w drodze otwarte

Pomnite bohaterów
w Brnie Plorawsifim

W Brnie M-orawskiem odbyło się posiedzę
nie przedstawicieli Aeroklubu Czeskosłowac*

kiego i Aeroklubu Morawskiego w sprawie bu*

dowy pomnika bohaterskich lotników polskich
śp Żwirki i śp. Wigury.

Komitet uchwalił wznieść pomnik współ*
nym kosztem obu Aeroklubów. Koszt budo*

wy wyniesie około 140.000 k. cz. Odsłonięcie
pomnika odbędzie się w dniu 1 0 września rb.,
tj. w pierwszą rocznicę tragicznej śmierci lot*

ników. Tegoż dnia odbędzie się w Brnie zlot
lotników słowiańskich. Ponadto w dniach 8

i 9 września zorganizowany będzie w Brnie

wielki meeting lotniczy , w którym wezmą
udział lotnicy polscy, jugosłowiańscy i ru*

muńscy.

Zwycięstwo lotników
na zawodach w Afrme

W zawodach algiero*maTokańskich, orga*
nizowanych przez Aerokluby Północno*Afry
kańskie wzięła udział — jak wiadomo — na

specjalne zaproszenie organizatorów, reprezen

tacja Aeroklubu Rzeczypospolitej: ppłk. Boh*
dan Kwieciński i kpt. pilot Robert Hirsz*

bandt na samolocie polskim RWD 5. W za

wodach tych, występująo na zupełnie obcym
terenie lotnicy nasi zdobyli puhar za najlepszy
wynik wśród ekip zagranicznych.

Dwa napady na polski
pociąć

Na odcinku kolejowym Piotrowice—Bogu*
min obrzucony został kamieniami warszawski

pociąg pośpieszny nr. 151. W wagonie służbo*

wym wybito okna. Żamdarmerja czeska wszozę
ła dochodzenie. Niedaleko Przerowa ostrzeli*
wano też pociąg pośpieszny, jadący do Brna.

O armii polskie!
Staraniem związku legjonistów czeskich od

b ył się w Morawskiej Ostrawie odczyt attache

wojskowego poselstwa R. P. w Pradze ppłk.
Czerwińskiego o armji polskiej. Odczyt ten

dał okazję do manifestacji na rzecz zbliżenia

ęzęsko*słowacko*polskiego.

Pomnik baioftczyków
W dniu 21 maja ma się odbyć pod La

Targette uroczystość odsłonięcia pomnika
pierwszych ochotników polskich t. zw. Bajoń*
czyków, kfórzy zginęli tu w r. 1915. W uro*

czystości mają wziąć udział władze polskie
i francuskie.

32 pańsina odstąpili* od
paragietu złota

N e w York Company stwierdza w swojem
ostatniem sprawozdaniu, że dotychczas porzu*
ciły oficjalnie parytet złota 32 państwa. —

Dalszych 11 państw nie oświadczyło się wpraw
dzie jeszcze za odstąpieniem od gołdstandar*
du, jednakże faktycznie już go porzuciło.

Ody KonferenciaRozbroicnio-
wa obroduie

Z Ekwadoru donoszą, że do po-rtu Guaya*
quił nadszedł wielki transport broni zamówio*

ny przez rząd ekwadoriański dla armji. Nade*

j szło 60 karabinów maszynowych i 12.000 kara*
binów systemu MauzeTa. Ogólna wartość te*

go transportu wynosi około półtora miljona
złotych.

go przewodu sądowego.
W związku z powyższym artykułem amba

sador niemiecki von Hoesch na podstawie in
strukcji otrzymanej z Berlina złożył ministro
wi spraw zagr. Simonowi protest przeciwit.
artykułom ,,Manchester Guardian" oświadcza

jąe, że zarzuty stawiane kanclerzowi Hitle
rowi i ministrom niemieckim, są bez prece
densu w historji-

Simon oświadczył w odpowiedzi, że prasa

angielska jest całkowicie niezależna. Jeżeli
rząd niemiecki u waża iż artykuły ,,Manche
ster Guardian" zawierają oszczerstwa pod a-

dresem członków rządu niemieckiego, to człon

kowio ci mogą wytoczyć wydawnictw'u dzien-

n ka proces o oszczerstwo lub obrazę. Proces

taki musiałby być podjęty przez Goeringa oso
biście, ponieważ prawo angielskie dopuszcza
tylko dochodzenie o obronę czci poszczegól
nych osób a nie rządów iako takich.

Franciszkanie półsen z Japonii
ila l'iatszalka PiisMósItiego

Zęby podnoszą urodę

albo ją niweczą
Wystarczy spojrzeć na łe dwie twarze,

aby się przekonać o prawdziwości
naszego twierdzenia. Podkreślamy, że

tylko zdrowe zęby mogę być na
prawdę piękne. Zdrowe zaś sę zęby
tylko wtedy, jeżeli sę starannie utrzy
mywane w czystości. Ułatwia to pasta Col
gate, jeżeli się jej używa codziennie.

Pasta Colgate usuyya gruntownie wszelkie

szkodliwe resztki pożywienia z najdrobniej
szych nawet szczelin pomiędzy zębami,
a jednocześnie aromatyczny jej zapach
sprawia, że oddech jest stale świeży i czysty.

'Wymawiać: Kolget

PASTA DO ZĘBÓW

Rcichsfag podpalono
na rozkaz prezydenta Reichstagu Goeringa
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1000 zł. za zam ordowanie Zony
Mąt iieslfa i zwyrodniali) parobek skazani na

cicżEfie wiezienie
Sąd Okręgowy w Katowicach pod przewod

nictwem prezesa Sądu Okręgowego p- dr Ar-

cta ł sędziów Borodica i Lenarta rozpatrywał
sprawę Edmunda Paóczyka i Ludwika G ra

barczyka z Krzyżkowic.
Akt oskarżenia zarzuca Paóczykowi zbrod

nię usiłowanego morderstwa. Mianowicie dnia

23 stycznia br- o godz. 4 rano na szosie leś
nej pomiędzy Zazdrością a Orzeszem usiłował

zabić Franciszkę Grabarczykową za namową

jej męża Ludwika Grabarczyka- Zbrodniarz u-

derzył ją w głowę łomem żelaznym, następnie
bił drągiem po gło-wie i twarzy, dusił ją i rzu
cił z furmanki pod kola wozu- Następnie znę
cał się nad nią. Morderstwa nie dokonał jedy
nie dlatego, albowiem został spłoszony. Oskar

żonemu Ludwikowi Grabarczykowi, mężowi po

szkodowanej, akt oskarżenia zarzuca że obie
cankami nakłonił Pańczyka do popełnienia tej
z b rod ni, obiecując mu wynagrodzenie 1000 zl.

za dokonanie morderstwa' Ponadto zarzuca mu

ifct oskarżenia, że w tych celach wystarał się

Pańczykowi o narzędzie zbrodni, a to o łom

ielazny.
Tło sprawy według przewodu sądowego by

ło następujące: Ludwik Grabarczyk przed 10

laty ożenił się ze starszą od niego Franciszką

Grabarczykową, która posiadała m ajątek rolny
Od około 5 lat żyli małżonkowie w niezgodzie
Stosunki w ostatnich czasach zaostrzyły się
tak znacznie, że Grabarczyk często bił i ka
tował żonę. Wygraża! jej nawet zabiciem. Ubie

głego roku w czasie pewnej kłótni zamierzał

ją nawet udusić- Przyczyna tego była ta. że

Grabarczyk nawiązał stosunki miłosne z pew
ną kobietą.

Z drugiej strony zaś Grabarczyk chciał

się pozbyć żony, ale równocześnie chciał zagar

Dancing-bridgf-Targi
Z okazji Targów Poznańskich, warszaw*

ska dyrekcja kolejowa uruchamia w porożu*
mieniu z dyrekcją Targów dwa pociągi popu*
larne do Poznania, p.n . ,,Dancing*bridge*tar
gi'\ Pierwszy pociąg wyruszy z Warszawy w

dniu 30 kwietnia (niedziela), o godz. 7 rano,

przyjazd do Poznania o 12.23, Powrót z Po*

znania o godz. 22.05, przyjazd do Warszawy
o 3.23 r. Drugi pociąg wyjedzie z Warszawy
w dniu 2 maja o godz, 17, przyjazd doPo*

znania o22.12. Powrótwdniu3 majao22.05

przyjazd do W arszawy o 3.23 r. Koszt prze*
jazdu w obie strony wynosi zł 1230. Każdy
pociąg posiadać będzie wagon do tańca, bar,
oraz stoliki bridżowe w przedziałach.

ZSoto do Polski
W ciągu pierwszego kwartału rb. przywie

ziono do Polski 7.180 kg złota, z czego przy*
pada na złoto nieobrobione 2.323 kg i na mo*

netame 4.857 kg Ogólna wartość tego złota |

wynosi 40.241 tys. zl. Głównym importerem |

złota do Polski jest Holandja. *

nąi majątek po niej. Wszedł więc. w porozu
m ienie ze swym parobkiem Pańczykiem. które

mu obiecał dożywotne utrzymanie i wynagro
dzenie w gotówce za usunięcie swej żony z te
go świata. W tycb celach ułożył perfidny plan
23 stycznia lir. parobek wyjedzie wraz z żo

ną z owsem do Świętochłowic i w drodze po
pełni morderstwo-

Oskarżony Pańczyk na rozprawie sądowej
w zupełności do winy się przyznał.

Dnia krytycznego żona Grabarczyka wyje
chała, z Pańczykiem do.miasta z której to po

dróży nie miała już powrócić do domu,-,Jako

zaljczkę tytułem wynagrodzenia otrzymał 2 zł.

Wieczorem około gódz- 20 wyjechali z domu

Grabarczyk zapewniał swoją żonę, że przyje-
dzie do Świętochłowic rowerem- Krótko przed
wyjazdem upomniał swego parobka żeby opra
wę dobrze załatwił"., przyczem zwrócił mu u-

wagę, że pod siedzeniem w si-anie ma łom że

lazny. W lesje pomiędzy Zazdrością a Orze
szem znieznacka uderzył parobek Crcbarczyko
wą z tyłu w głowę, następnie gdy Grabarczyko-
wa wszczęła, krzyk, uderzył ją kilkakrotnie dre

wnianym drągiem w głowę. Co dalej robił, —

czy ją kopał czy bił nie wie- Nie wiedział rów

nież, że Grabarczykowa byla w ciąży. Gdy u-

przytomnił sobie i ujrzał co uczynił, zbiegł
przez zieloną granicę do Niemiec, gdzie go jed
nak aresztowano i oddano w ręce policji pol
skiej.

Sąd ogłosił wyrok, skazując Edmunda Pań

czyka na trzy lata więzienia. W motywach wy

roku Sąd przyznał mu okoliczności łagodzące
i dopatrzył się, że oskarżony czynu dopuścił
się wskutek szeregu pobudek natury psychicz
nej. Oskarżonego Ludwika Grabarczyka Sąd
uzna! winny i zasądził go na 5 łat więzienia.

Zupalne) Afryki da chłodne) Gdyni
PowrAi ,.Poloiiii" i wiosennei wycieczki na południe

Wmieścieinawsi

fbw szec/lniesięęfósi.
Bogaczem zkieda/ca.

Stajesię,-ktonosi
Bersonoócasaumcnoa

Jedyny oócasCudotoy. j

iDytrzymaty,tani,potajemny cMĘ
óes zmęczenia.

Nowetrwatejtockzeloteanie
!skórąyumctott,

)erson
Nakaidąpogodętama4nie

śtćzęa się.

Cerujznaczniezniżana
D0fiABraA UftJUOiOO SJ(ÓfiMKt 'SlłKCA.

DoGdynipowrócił wdn. 28 bm. z .wio

sennej podróży wycieczkowej do Hiszpąnji,

Portugalji i Marokka największy polski sta

tek oceaniczny ,,Polonja", przywożąc z po
wrotem do kraju z pod skwarnego nieba

Afryki przeszło 300 naszych wycieczko
wiczów.

Podróż wypadła nadspodziewanie po
myślnie; przez cały czas statek nie napot
kał żadnej burzy, a kołysanie również by
ło stosunkowo niewielkie,, dzięki czemu

nawet najbardziej nieobeznani z morzem

pasażerow-ie mogli w pełni zakosztować

uroków podróży mcmskiej.

Atrakcją podróży były wycieczki w

głąb lądu, podczas postoiu statku w róż

nych portach, których ogółem urządzono
osiem. W Marokku oprócz Casabianci

pasażerowie zwiedzili Rabat,Fez iMarra-

ken. Na gruncie afrykańskim witali ich

przedstawiciele miejscowej kolonji polskim,
która liczy ogółem w Casablance około 60

osób, z ,inż. Baczyńskim, dawnym miesz
kańcem Gdyni, na czele.

Podczas pobytu w Sewilli w czasie

świąt wielkanocnych uczestniczono we

wspaniałych obchodach świątecznych, z

których miasto to słynie, ponadto odbyto
również szereg wycieczek do Grenady,

gdzie m, in, zwiedzono Alhambrę, Cerdoby
i t. d . Nie pominięto również okazji od
wiedzenia sewilskiej Plazza di Toros i

przyjrzenia się walce byków. Miłe wraże
nie pozostawiła również wśród uczestni
ków podróży Malaga, gdzie raczono się ob
ficie świetnem winem tej samej nazwy.

W porcie gdyńskim oczekiwali podróż
ników żony, mężowie, krewni i znajom ,

tłumnie obiegając nabrzeże. Uściskom i

powodzi pytań nie było końca. Nie dziw

zresztą — wszak ludzie ci przywieź!' z

sobą niejako cząstkę dalekiej Afryki, o

której słońcu marzy tak wielu z pośród
m ieszkańców chłodnej Półnoęy,

2 i pół miliona na zasiłki
dla bszrobofnucfi w maiu

Na posiedzeniu zarządu głównego Fundu*

szu Bezrobocia pod przewodnictwem prezesa

wioem. Kazimierza Rożnowskiego, na wniosek

komisji budżetowej przyjęto preliminarz F. B .

na miesiąc maj, ustalający m. i. sumę 2.524-500

zł na zasiłki dla bezrobotnych robotników. —

Przewiduje się, że liczba bezrobotnych robot*

ników, uprawnionych do korzystania z usta*

wowych zasiłków, wyniesie około 50.000 osób.

Po stronie wpływów preliminarz F. B. na maj
przewiduje z tytułu wkładek za ubezpieczo*

nych robotników oraz ustawowej dopłaty ze

skarbu państwa kwotę 3 milj. zł.

Na posiedzeniu powzięto również uchwałę
w sprawie jaknajściślejszej współpracy Fun*

duszu Bezrobocia z Funduszem Pracy, w myśl
paragrafu 20 rozporządzenia prezesa Rady Mi*

nistrów z dnia 31 marca rb., który przewiduje
nadzór Funduszu Bezrobocia nad niektóremi

czynnościami, wchodzącemi w zakres działał*

ności Funduszu Pracy.

Obniżka komornego
w domacb 21)00

Minister opieki społecznej zatwierdził wnio

ski Zakładów Ubezpieczeń Pracowników U*

myślowych w Warszawie i Lwowie w sprawie
obniżenia czynszów w domacb mieszkalnych

tych zakładów. W domach ZUPU w War*

szawie przy ul. Mickiewicza, Krasińskiego i

Bema—Ludwiki czynsz obniżony został o 15

proc., w domu warszawskiego ZUPU w Łodzi

— o 20 proc. W domach ZUPU wybudowa
nych w okresie od 1926 do 1929 we Lwowie,
Krakowie i Białej obniżka wynosi 5-10 proc.,

w domach wybudowanych po roku 1930 we

Lwowie i Krakowie obniżono czynsz o 15 pro

cent w domach urzędniczych i o 10 procent
w domach Robotniczych. ,

Obniżki te wprowadzone zostały z dniem

1 bm. na przeciąg roku.

2iazd naiiczifciefski
W dn. 7 maja rb. odbędzie się w Warszawie

ogólnopolski zjazd nauczycieli szkół dokształ*

rających zaw'odowych, organizowany przez

Związek Nauczycielstw-a Polskiego. Obrady

zjazdu toczyć się będą w gmachu Związku

(Wybrzeże Kościuszkow-skie ar. 35). Tema*

tem obrad zjazdu będą sprawy zawodowe

szkolnictw-a dokształcającego zawodowego.

Ogłoszenie ustawi*
o pcłnoiEiocnicłwaeb
W najbliższych dniach w ,,Dzienniku U*

staw** ogłoszone będą pozostałe ustawy zs

uchwalonych przez ciała ustawodaw-cze w cią*

gu ubiegłej sesji.
M. in. ogłoszona będzie ustawa o szkołach

akademickich i ustawa o pełnomocnictwach
dla Prezydenta Rzeczypospolitej. (ISKRA).

WILLIAM J. LOCKE

,,SMM Amos”
(tbę coming of Amns)

Przedruk wzbroniony
Zara zna drugi dzień zgłosiłem się do Zarżą*

du kasyna i zapytałem, czy nie bylib y ciekawi do*
s-iedzieć się czego o Ramonie Garci. Początkowo,
okazano grzeczną obojętność, lecz gdy powie*
działem, że ten pan obchodzi mnie osobiście i że

interesuje się nim policja międzynarodowa, obo*

jętność ustąpiła miejsca żywemu zaciekawniu.
- Mon cher ami - rzekłem do urzędnika -

znacie mnie tu przecież w Cannes, jako bardzo

dyskretnego człowieka. To, czego się dowiem, po*
zostanie moją tajemnicą.

Zaczęło się eleganckie przekomarzanie i wre*
szcie powiedziano mi, że się nie omyliłem. Z pary*
skiego banku zwrócono czek Ramona Garci na

bardzo dużą sumę. Coś podobnego zdarzyło się__
w odniesieniu do pana Garci. bien entendu

_

pierwszy raz i posądzono go początkowo o zwykłe
zaniedbanie. Napisano do niego, ale nie odpisał.
Wobec tego nasuwało się przypuszczenie, że byj
to zwykły escroc.

- Dlaczego w takim razie nie daliście znać

policji? - wykrzyknąłem.
- Monsier Fontaney — odparł dyplomatycz

nie urzędnik - kasyno jest instytucją rozrywko*
wą, a nic tak nie psuje zabawy jak policja. Mon* j
sieur Garcia bvł w orzviaźni z naszymi najwpły* i

wowsżymi, najbogatszymi klientami i wywołanie
skandalu policyjnego skompromitowałoby przede*
wszystkiem ich. Dalej nieczęsto padamy ofiarą
oszustów, ale jeżeli się to zdarzy, to interes nasz

wymaga, abyśmy to zatuszowali. Procent, jaki
pobieramy od graczy — na nieszczęście większość
tego zabiera państwo i gmina - przynosi nam .v

sezonie od dwunastu do trzynastu miljonów fran*
ków. Na czeku pąna Garci straciliśmy minimal
nie.

Wyszedłem na słońce z lekkiem sercem. Te*
raz wiedziałem wszystko. Chociaż nie. Bo co mo*

gło się kryć w listach Luizy? Do tego dnia pow*
strzymywała mnie od wejrzenia w ich treść nie*

tyle nieznajomość hiszpańskiego, ile delikatność.
Ale ostatecznie Nadja była nominalną żoną nę*
dznika, a Luiza — o! nadziejo! — mogła być dru
gą. Taki nicpoń był zdolny do vrszystkiego.

Traf zdarzył, że w Cannes bawił właśnie da*

wny kolega z Beaux - Arts, niejaki Waterson, kló*

ry przekonawszy się, że nie ma talentu ani za

grosz, poniechał malarstwa i wyemigrował do Vei

nezueli, gdzie dorobił sir na handlu wołowiną mil*

jonowej fortuny. Naturalnie hiszpańszczyzna je*
go musiała byc tak poprawna jak Luizy.

Zatelefonowałem do jego hotelu. Przyjął za
proszenie na lunch bardzo chętnie i oddał swoją
znajomość języka hiszpańskiego na moje usługi.

Naturalnie musiałem wymyślić w związku z

temi listami jakąś bajeczkę. Powiedziałem że mój
przyjaciel powieściopisarz, chciałby zużytkowa-
je do noweli.

Okazało się, że Luiza nadawała się do po*
wieści. Kochała zimnego łotra do szaleństwa. Wy*

lewy jej gorących uczuć tak podziałały na Water*

sona, że w pewnej chwili poprosił o wódkę i wodę
sodową. Luiza nie przemilczała niczego i wynu*
rżenia jej nadawały się żywcem do pornograficz*
nego romansu. Mieszkała w Buenos Aires i miała
z Garcią dwoje dzieci, naturalnie nieślubnych, bo
nic nie wspominała, aby było inaczej. Przeciwnie.
Nie brakowało wzmianek o finansowej pomocy,
jakiej mu nieraz użyczała (była, jak się zdaje, bar*
dzo bogata), a nawet gwałtownych zaklinań, że

nie da mu ani grosza więcej. Mąż Luizy wstąpił
do klasztoru jeszcze przed pojawieniem się na wi*
downi Ramona. Zjakichś formalnych względów
rozwód był niemożliwy i Luiza apelowała do ry*
cerskości Ramona. Dobrze się wybrała!

Ogólnie biorąc, listy te, oprócz tego, że rzu*

caly dodatkowe światło na charakter Ramona, nie

miały dla mnie żadnego konkretnego znaczenia.

Gdyby Amos ukradł mu skarpetki, rezultat byłby
ten sam.

Po odejściu Watersona zastanowiłem się nad

sytuacją i zestawiłem fakty.
A więc:
Ramon Garcia i Nadja byli legalnie małźeń*

stwem.

Garcia miał w swojem posiadaniu narzędzia
szantażu: fałszywe perły, poświadczenie Lautier
Freres i kilku kompromitujących listów Nadji.

Może bombardował ją przez ten rok żądania*
mi i groźbami, ale o tem nie było wiadomo, gdyż
jej całoroczna poczta spoczywała na dnie Sekwa*

ny.

dalszy nastoplf*
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Granatowi żołnierze - bezrobotnymbezrobotnym
piękna karta z działalności policfi na Pomorzu

Granatowy żołnierz, opiGKun i stróż wszyst
kich współobywateli, a zwłaszcza słabych i

pokrzywdzonych, dla większości obywateli
jest widoczny dopiero, gdy postawą i ramie
niem swem nakazuje szanować prawo, a w te
dy je s t on, przeważnie, ...nielubiany. Nie ob
darzy go obywatel sympatją nawet i wten
czas, gdy walczy i zwyciężą bandytę) gdy
marznie na posterunku lub w obchodzie, pil
nuj%e mienia, zdrowia i życia swóch współ
obywateli, gdy słania się z wycieńczenia wy
czerpuj%e% służb% czuwania, śledzenia lub po
ścigu, gd y n awet umiera ugodzony nożem lub
kul% skrytobójcy lub w walce nierównej, n a
wet wtedy obywatel jest także doskonale obo
jętny, kryj%e się w skorupie ciasnego egoizmu.

A szkoda, bo poliejant to jak wrażliwy
sejsmograf, notujący wahania i wstrząsy swo
jeg o społeczeństwa, to czułe, ważne i myślące
kółko w zegarze gromady. Bez tej części
skomplikowany mechanizm wyczyniałby sza
leńcze skoki i obroty, m iażisąc słabsze kó
łeczka. W jego trybach usłyszelibyśmy wycie
burzy i chaos, które mogłyby łacnie cały
kunsztowny mechanizm Państwa rzucić w

odmęty anarchji.
To też widzimy, że w państwach zacho

dnich przedstawiciel ładu i porządku jest o ta
czany sympatj% wszystkich obywateli, którzy
zdaj% sobie sprawę z niezmiernie ciężkich
obowiązków, złożonych n a barki policjanta.
Tam już dzieciom wpaja sJę szacunek dla
człowieka czuwającego dzień noe nad bezpie
czeństwem ich zdrowia i życia. A u nas —-

strasz% dzieci ...policjaaitem! Nie trzeba chy
ba wyjaśniać, że strach - - zmienić się może

raczej w uczucie niechęci niż sympatji.

Przgiacieie naibftcdnicl-
Myin (iAttci

Jest jednak pewna grupka ludzi, która bez

zastrzeżeń szanuje, a nawet lubi człowieka

obleczonego w granatowy mundur polskiego
policjanta, to grupka dzieci najbiedniejszych
rodziców — bezrobotnych-

W najgroźniejszym okresie roku, w zimie,
kiedy widmo głodowych cierpień zaglądało
ziemi oczyma do suteren, baraków i poddaszy,
kiedy zimno zaczęło kąsać i parzyć — pierw
szy samorzutnie przez nikogo nie wołany i

najmniej spodziewany - zjawił s ię z pomocą
dzieciom bezrobotnych — policjant, któiy jak
nikit inny zna b ziiadziejną nędzę bezrobotne
go i jego rot. my w okresie zimowym i naj
goręcej współczuje mu, co ataje się w szere
gach P. P .

— powszechne.

towarzyszenieRodziny
Poii(ymci

Samorzutnie opodatkowują się oficerowie
i szeregowi policji, obciążając i tak szczupłe
pobory nowemi świadczeniami n a rzecz bezro
botnych; poszczególne posterunki i komisar
ia ty organizują przy swoich kuchniach bezpła
tne dożywianie dzieci bezrobotnych, prawie
każdy policjant wyszukuje sobie jakieś biedne,
wygłodzone dziecko — i odżywia je w domu u

siebie, lub płaci za nie w jadłodajni; przypro
wadzane do komiśarjatów i na posterunku po
licji wygłodzone maleństwa karmi i poi p oli
cjant, dzieląc się swojem pożywieniem, które

z domu zabrał, wychodząc do 1 0 -eio godzinnej
służby. Wreszcie powodowane samarytańską,
żywiołową akcją, swoich mężów i ojców, przy
stępuje do akcji niesienia pomocy dzieciom

bezrobotnych Stowarzyszenie Eoaziny Policyj
nej, które pogłębia i rozszerza ją. organizując
większą ilość kuchen, w których codziennie

vy,rmt gię se tk i maleńkich obywateli, organizu
je zbieranie odzieży i obuwia, organiwje im
prezy, zbiera fundusze, zakupuje ubranka, bie
liznę, uprzystępnia opiekę lesarską i/t. d.

Stan ten bez przerwy trwa od październi
ka r. ub. do obecnej chwili, i dopiero w po
czątkach maja r. b. -— zmniejjzy swoje natę
żenie.

Jakże przedstawia się ten piękny akt na

rodzinnem Pomorzu?

Otrzymaliśmy ze źródła miarodajnego garść
cyfr i sprawozdań, które podajemy poniżej.

Korpus polieji na Pomorzu w m-eu listo
padzie ub. r. prawie jednocześnie we wszyst
kich jednostkach ~ zorganizował i niósł po
moc dzieciom bezrobotnych.

Pomoc dzieciom
iiczrolioinycift

Do dnia 26 kwietnia oficerowie i szeregowi
,ia terenie województwa z własny'ch funduszów

odżywiali 415 dzieci codziennie (w tem cało

dziennie utrzymanie 58 dzieci, zaś jednorazo
wc — 357 dzieci). Stowarzyszenie Kół Powia
towych Rodziny Policyjnej - niezależnie od

tego jeszcze — 120 dzieci. Ponadto oficero
wie i szeregowi P . P . wspólnie %Kołami P o
wiatowymi Rodziny Polieyjn Jj zakupili i roz
dali dzieciom bezrobotnych 1 2 płaszczy, 1 2 par

bucików, 2 0 2 komplety eieptei bielizny, 62

sztuki materjałów na ubrania, 5 swetrów, 14

par pończoch wełnianych i t. p. Na Gwiazdkę
obdarzono. 485 dzieci bezrobotny-ch— ciastem,
artykułami spożywczemi, zabawkami i t. p.,
zaś na Święcone 228 dzieci.

To jeszcze nie wszystko, bo każdy ofic-er

i każdy Szeregowy P. P . na Pomorzu płaci do
browolną i chętną ofiarę 'orler clo półtora
procent ze swoich szczupłych poborów na

rzecz Komitetu pomocy bezrobotnym. Jeśli

uprzytomnimy sobie, że większa część poli
cjantów, są to funkcjonarjusze . pobierający
uposażenie w/g X III grupy płac to znaczy
1 2 0 zł. a z liczną rodziną 180 zł miesięcznie,
musimy przyznać, że czyn ten naszej, polskiej
policji może niejednemu służyć za piękny
przykład.

Pierwszy ocenił to p. Wojewoda Pomorski,
który na ręce Komendanta wojewódzkiego
Policji Powiatowej p. inspektora Olszańskie-

go przesłał'- uznanie i podziękowanie dla

wszystkich oficerów, szeregowych i Stowarzy
szenia Rodziny Policyjnej, podkreślając duże

poświęcenie korpusu P . P . aa Pomorzu, wiel
kie zrozumienie chwili i p otn eb najbiedniej
szych warstw społeczeństwa, a zwłaszcza naj
młodszej generacji tej klasy.

Cześć Wam Granatowi!

16 iys. urzędników sKarbowycu
pracuie w całym bratu

Według opracowanej ostatnio statystyki u-

rzędowcj, w administracji państwowej w Pol
sce według stanu na dzień 1 stycznia 1933 r.,

pracuje ogółem 15-863 urzędników skarbowych
Z powyższej liczby na ministerstwo skarbu, __

Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń i U-

rząd Długów Państwa przypada razem 533 o-

sób, izby ska-rbowe i podległe im urzędy za
trudniają 14038 osób, a dyrekcje cel i podleg
łe im urzędy 1292 osób.

Tzw. ,,etatowych*1 (stałych) urzędników
skarbowych jest tylko 9650 osób, pozostałą
ilość stanowią pracownicy prowizoryczni —

1-278 osób, praktykanta 101 osób, pracownicy
kontraktowi 715 osób, pracownicy kontrakto

wi zatrudnieni w egzekucji 4119 osób. Na 14038

pracowników w izbach skarbowych i podleg
łych im urzędach 4692 osób, a zatem 30

procent przypada na pracowników kontrakto
wych. Ostatnio, po przejęciu przez władze
skarbowe egzekucji podatków komunalnych,:-
ilość tych pracowników w administracji ziań-

cznie wzrosła.

Pracownicy kontraktowi nie podlegają
stawie o państwowej służbie cywilnej, są więc
w znacznie gorszem położeniu od innych pra
cowników, gdyż nie mogą zajmować stanowisk

kierowniczych minio posiadanych kwalifikaeyj
pozbawieni są ulg kolejowych itp-

Państwowy Bank Rolny
Oddział w Grudziądzu

przyjmuje wkłady oszczędnościowe zape
wniające maximum bezpieczeństwa oraz

terminowy zwrot na bardzo korzystnych
warunkach, a mianowicie:

a) wysokie oprocentowanie,
b) opłatę stemplową od wpłat i wy

płat ponosi Bank,
c) wysokość wkładów nieograniczo

na,

d) książeczki oszczędnościowe mogą

być imienne lub na okaziciela, za

strzeżone lub bez zastrzeżenia,
e) każdy wkładca może posiadać do

wolną ilość rachunków,
f) lo'kowane w Banku sumy na ksią

żeczki oszczędnościowe do kwoty
zł. 2 .500 ,— nie podlegają zajęciu
egzekucyjnemu,

g) wkłady oszczędnościowe Banku

mają wszelkie pra .va papierów po
siadających bezpieczeństwo pupi-
larne.

Pomoc w walce z kryzysem
gospodarczym

Niebywały kryzys' gospodarczy, który się
daje tak dotkliwie odczuć w całym przemyśle
i handlu, wywiera szkodliwy wpływ na zdro*
wie wszystkich warstw społecznych. Ciągła
obawa przed dalszym wzrostem kryzysu, przed
możliwością zamknięcia naszych warsztatów

pracy, bezrobociem i nędzą szarpie nasze ner*

wy. A przecież utrzymanie zdrowia jest w

obecnym czasie ważniejsze niż kiedykolwiek
indziej, jeśli chcemy ż ufnością i otuchą pa*
trzeć w przyszłość. Zdrowie jest prawie w

całości zależne od racjonalnego odżywiania
się. Najlepszą gwarancją dostarczania orga*

nizinowi potrzebnych do zachowania zdrowia
i energii, sił — jest spożywanie codziennie

kilku filiżanek Ovomaltyny. Ovomaltyna jest
pełnowartościową odżywką witaminową, łatwo

strawną i orzeźwiającą, która zamienia się na*

tyckmiast w potrzebną organizmowi energję
Wyrabiająca ten doskonały środek Fabryka
Chemiczno-Farmaceutyczna Dr. A . Wander,
Sp. Akc. w Krakowie, obniżyła ceny Ovomal*

tyny, chcąc uprzystępnić wszystkim jej spo*
żywanie. Obecnie można już otrzymać pusz
kęza2zł. %

działają tabletki Togal przy bólach reu
matycznych, podagrze, bólach i rwaniu
w stawach, neuralgji i przeziębieniu. Już
od przeszło lat 15-tu z najlepszem po
wodzeniem stosuje się przy tych scho
rzeniach tabletki Togal. Przeszło 6000

lekarzy, w tej liczbie wielu wybitnych
profesorów, potwierdziło skuteczność
działania tablefek Togal. Spróbujcie i

przekonajcie się sami dziś jeszcze! Na
leży jednak zwracać baczną uwagę na

nieuszkodzone oryginalne opakowanie.
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Przed otwarciem
Targów PoznańsKicłt

401) sto .sh w halach)
wystawowuch

Na Targach Poznańskich roi się od wy*
stawców, rzemieślników, dekoratorów, mała*

rzy, stolarzy i tapicerów. W halach stuk i

gwar. Wznosi się 400 stoisk. Między innemi

wspaniałe stoisko Hiszpanji, w którem 11 1

firm hiszpańskich bierze udział. Po drugiej
stronie ogromny kompleks stoisk Francji, da*

lej wielkie działy mebli, rzemiosła, budownic*

iwa, urządzeń, ceramiki, dział chemiczny, spo*
żywczy , metalowy i inne.

Przyjechali już dekoratorzy z Paryża i Pra*

gi Ruch na Targach zadaje kłam ogólnej o*

spałości i wyzwala siły optymizmu, które je*
dyne zdolne są dźwignąć wszystkich z maraz*

mu, w jaki nas wtrąca kryzys. Szereg poważ*
nych osobistości zapowiedział swój przyjazd
z zagranicy. Do nich należy p. Cbaptel, dyrek
tor Departamentu w Ministerstwie Handlu w

Paryżu, p. Mosirer, dyr. Depart. Handlu Za*

igranicznęgo p de la Brosse, prezes Oomife

Permanęnt des Foires a ł'ćtranger i b yły gu*
bernator Indochin p O'Meara, wysoki korni*

sarz Kanady, poważni przedstawiciele domów

towarowych z Holandji, dyrektor Agence In*

ternationale Coloniale z Paiyża i wiele innych.
Jak wiadomo, uroczyste otwarcie Targów

Poznańskich nastąpi w dn, 30 b. m.

T80SKAWIEC-ZDRÓJ * sezon jol otwarty!
Przed przyjazdem do Truskawca pijcie!
Trułkawiecką*,,NAFTUSIĘ'' wiosennego czer*

pacia — działającą znakomicie w choro
bach nerkowych i cierpieniach dróg mo
czowych. Cena zniżona zł. 1.80 g'r. za bu*

telkę w całej Polsce do nabycia we

wszystkich aptekach i drogerjacb.
Zarząd zdrojowy w Truskawcu - w y

syła nNaftusię" w skrzyniach zawierających
12, 25 albo 50 butelek, licząc po zł. 1.80 za

butelkę frank;.! do każdej stacji kolejowej —

za zaliczką. 2247

Recepta Komunistyczna no (lywcrsfc
General Nfessel o czerwone! akcii antyrządowe!

Na łamach ,,Figaro" opublikował fran
cuski generał Niessel, któ-rego świetne ar
tykuły o Trzeciej Międzynarodówce nie
raz przytaczamy zajmujące rewelacje
0 akcji dywersyjnej przygotowywane) pla
nowo przez komunistów w szeregu państw
Materiału dostarczyła publicyście tajna
praca anonimowego autora, podpisującego
się nazwiskiem Kuk a zaty ułowana ,,Kan-
wa służby wywiadowczej agentów". Pra
ca ta zawiera szereg wskazówek dotyczą
cych akcji dywersyjnej. Czytamy tam

między innemu ,,Dywersja musi być przy
gotowana bez skrupułów, systematycznie
1 w ten sposób, aby mogła wprowadz;ć de
zorganizację we w szystkie dziedziny orga
nizmu państwowego. Należy użytkować
wszelkie środki teroru. Kierownictwo tej
akcji musi być powierzone ludziom bardzo

, pewnym, wspomaganym przez agentów do

| świadczonych w służbie wywiadowczej i

iprzedstawicieli miejscowej ludność? wybra

nych ze środowisk nieprzychylnych rzą
dowi. Przygotowan e dywersji musi być
bardzo długotrw ale i drobiazgowe. Dywer
sja ma ćbejmować następujące dziedziny:

Dziedzina militarna: Dezorganizacją
metodyczna pracy sztabów generalnych
przez wprowadzenie agentów. Użytkowa
nie bakteryj do rozpowszechnienia chorób

zakaźnych, zatruwanie studzien, niszczenie

składów żywnościowych w terenach nad
granicznych. Organizowanie zamachów na

osobistości wysoko postawione, niszczenie

ważnych punktów komunikacyjnych (mo-
styitd,), organizowanie na tyłach armji
band dywersyjnych, instalacje tajnych sta-

cyj radiowych, telefonów, przygotowanie
lądowisk dla aeroplanów itd, Dziedzińa

ekonomiczna: Niszczenie fabryk pracują
cych dla armji, stoczni i magazynów
wojskowych. Sabotaż dostaw, drukow anie

fałszywych 'br.elów bankowych. Rozp o
wszechnia?, c u.Isżywych wiadomości w ce

lu rujnowania kursu waluty. Agitacja w

celu przeszkadzania zakupem żywności
i walut.

Dziedzina polityczna: rozpcwszech
nianie fałszywych wiadomości. Propagan
da w celu podrywania prestiżu władzy,
kompromitowanie członków rządu, strajki,
podburzanie mniejszości narodowych, sub
sydia dla stronnictw opozycyjnych; dezor
ganizacja administracji publicznej przez

wprowadzanie swoich agentów. Dziedzina

dyplomatyczna: Kompromitowanie przed
stawicieli Państwa wobec mocarstw zagra

nicznych, propaganda prasowa itd.

Czy powyższe rewelacje o akcji dywer
syjnej nie są zajmujące dla czytelników
polskich? rCzy nienależy szczególną opie
ką otoczyć tych wszystkich żywiołów w

Polsce, które usiłują ,,podrywać autorytet
władzy", Jrompromitować przedstawicieli
państwa", ,,rozpowszechniać fałszywe wia

domości** szerzvć propagandę prasową?".
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O ubezpieczenie ziem iopłodów
przed gradobiciem

Konieczności ubezpieczeni,i ziemiopłodów
od grad'u nie potrzeba już dziś szerzej uzasad*
niae.

Wątpić należy, czy jest dzisiaj jeszcze rob

nik, któryby sobie nie zdawał sprawy z waż*
ności tego ubezpieczenia zwłaszcza w czasach

tak dla rolnictwa krytycznych, jak 4 z's'eł sze-

Stąd też wniosek jest tylko jeden, iż każdy
rolnik powinien ubezpieczyć swe płody od

gradu,
A jednakże sprawa ta przedstawia się zu*

pełnie inaczej. W dwóch naszych wojewódz*
twach, Poznańskiem i Pomorzu, które zawsze

przodowały w ilości ubezpieczeń a zwłaszcza

od gradu, ubezpiecza dziś tylko połowa tych.
którzy przed kilku jeszcze laty stale byli ubez

pieczeni od gradu. Powodem tego kryzys, ja*
ki rolnictwo nasze przechodzi, dalej rzekomo

wysokie stawki i stad niemożność płacenia
składek gradowych.

A rezultat jaki?
Skutki fatalne, bo tysiące takich ,,oszczęd*

nych rolników"* miało w ostatnich 5 latach bar

ozo ciężkie szkody gradowe. Zaoszczędzili
więc ..tacy przezorni" kilkadziesiąt złotych na

składce, a tymczasem spadł grad, zniszczył
wszystko i obecnie ta fałszywa oszczędność po
ciąga, za sobą te skutki, że bardzo wielu nie

wie. jak z tego, co pozostało pokryć podatki
i inne wydatki, nie mówiąc już zupełnie o wlas

nych kosztach, ktÓTe się nie wróciły i nigdy
nie wrócą.

Każdy powinien wiedzieć, że właśnie nasze

dwa województwa, Poznańskie i Pomorze, są
corocznie nawiedzane przez ciężkie grady, o

czem świadczą również statystyki niemieckich

towarzystw ubezpieczeniowych, które przed
1918 rokiem pracowały na tutejszym terenie.

Potwierdzenie zaś dla tych długoletnich sta*

t'ystyk niemieckich - to łata ostatnie 1927 do
1932. Co roku coraz to inne miejscowości i

powiaty, dotąd uważane za dobre, jako takie,
które przez grad b yły omijane, są nawiedzane

przez grady, które nieraz powodują okropne
zniszczenia

Przytoczymy kilka cyfr, jakie odszkodować
nia gradowe wypłacono w roku 1932 w po*
szczególnych powiatach, przyczem ograniczy*
my się tylko do powiatów kilku, najwięcej
gradem dotkniętych w roku 1932: na powiat
Kępno przypada 297 tys., na pow. Bydgoszcz
- 488 tys., na powiat Chełmno - 134 tys.,
na powiat Chodzież - 100 tys., na powiat
Grodzisk 137 tys, na powiat Koźmin 129

tys., na powiat Kościerzyna - 129 tys., na p o
wiat Poznań — 224 tys, na powiat Rawicz -

103 tys., na powiat Świecie — 130 tys., na po*
wiat Szamotuły — 127 tys.. na powiat Toruń
- 271 tys.. na powiat Wyrzysk 162 tys.

Pow-yższe sumy odszkodowań odnoszą się
oczywiście tyiko do tych, którzy byli ubezpie
czeni i wskutek tego otrzymali odszkodowa*

nie, a nie są objęci tą statystyką ci, którzy
mieli szkody, lecz nie byli ubezpieczeni A

takich mamy tysiące. W tych powiatach sto*

sunek zapłaconej składki do sumy odszkodo*
wania przedstawia się, jak (sto) 1 0 0 - 240
a nawet do 400.

Dlatego też pp. rolnicy nie oszczędzajcie
kilku groszy tam, gdzie w rachubę wchodzi

Wasz b yt i cała Wasza egzystencja. Okolic
ani powiatów wolnych od opadów gradowych,
ani ściśle oznaczonych stref gradowych niema,
j-c,st to tylko urojenie i dlatego jedynym ra*

tunkiem zwłaszcza w ciężkich czasach obec*

nych — to ubezpieczenie od gradu.

,,Vesta", Towarzystwo Wzajemnych Ubez*

p :eczeń od Ognia i Gradobicia z siedzibą,
w Poznaniu, jest najstarszem towarzystwem
ubezp'ieczeń od gradu w tutejszej dzielnicy.
,Westa" przejęła ubezpieczenia z dawniejszych
niemieckich Towarzystw No-rd-dcutsche,
Schwcdter i t. d.. dlatego też w ,,Veście" jest
największe wyrównanie ryzyk. ,,Vesta" jest
dzisiaj jednem z niewielu niestety czysto poi*
skich towarzystw, opartych tylko na kapita*
łach swych członków, oparta na wzajemności,
dlatego nie pracująca na zysk, tem większy
więc obowiązek jest aby ,,Vestę" popierać.

,Westa'* daje wszystkim pełną ochronę
prawną, reguluje składnie i ku zadowoleniu

wszystkich swych członków szkody oraz wy*
płaca punktualnie odszkodowania.

Ubezpieczajcie się więc od gradu i ubcz*

pieczajcie w czysto polskiem Towarzystwie
jakiem jest ,,Vcsta**S

Poo/iy sztandarów(;
PeowiaitPw

z calci Polsifi na zinzti
ffloznaAsk(

Dnia 30-go bm. odbędzie się w Poznaniu

poświęcenie sztandaru miejscowego Koła

Związku P. 0 . W., pierwszych powstańców
wielkopolskich z czasów walk z Niemcami w

latach 1918-1919 .

Jednocześnie okręg poznański Związku P.

0 . W, urządza obchod 85-łecia powstania
Wielkopolskiego 1848 roku.

Wuroczys'tości tej wezmą udział przedsta
wiciele władz, duchowieństwa, wojskowości i

organizacyj społecznych trzech województw za.

cbodnich: Pomorza, Wielkopolski i śląska, W

czasie akademji wygłosi przemówienie organi
zator i historyk powstania śląskiego, wojewo
da dr. Michał Grażyński.

N a zjazd poznański przybędą wszystkie
poczty sztandarowe i delegacie Związku P eo-

wiaków z całego terenu Rzeczypospolitej.
Oczekiwany jest w Poznaniu liczny zjazcl peo-

wiaków, którzy pragną uczcić kolegów poznań
skich i gromadnie zameldować się ministrowi

gen. dr. Stefanowi Hubickiemu, prezesowi
Zarządu Głównego Związku peowiaków, który
wraz z członkami wydziału wykonawczego za
rządu głównego przybędzie do Poznania. De
legacje ze sztandarami związków emi i history
cznemi P- 0 . W. wezmą udział w defiladzie

łącznie z hufcami przysp. wojsk., oddziałami

Związku Strzeleckiego, organizacjami Fede
racji i Legjonu Młodych i -n.

Program uroczystości przewiduje: w sobo

tę, duia 29 b. m. wieczorem powitanie przy
bywającego pociągiem z Warszawy ministra

Hubickiego; w niedzielę, Jni.' 30-go b. m. o

godz. 10 min. 30 nabożeństwo w kościele gar
nizonowym i poświęcenie sztandaru, następnie
uroczyste wr'ęczenie sztandaru przez min. dr.

Hubickiego, o godz. 11 m. 30 defilada ua pia-
eu Wolności i o godz. 12 in. 30 akademja w

Teatrze Polskim.

Wszelkie wygrane wypłaca się natych miast!

O

Baczność! Baczność!

szczęście wzywa
Śpiesz natychmiast do tutejszej najszczęśliwszej kolektury

,,Uśmiech Fortuny*' Pomorska1
i kup los bszej kląsy 2 7 *ej Loterji, a zdobędziesz bogactwo! - - Ćwiartka losu

kosztuje tylko 1 0 .— złotych. — Ogólna suma wygranych 2 7 *ej Loterji wynosi
24 .800 .000 złotych, z główną wygraną w szczęśliwym wypadku 2.000 .000 złotych*
Pamiętaj! Tysiące rodzin w Bydgoszczy i okolicy zawdzięcza swój dobrobyt
jedynie szczęśliwym losom nabytym w kolekturze 2417

,,Uśmiech Fortuny" Bydgoszcz, ul. Pom orska 1.

Zamówie nia prowincjonalne zał atwiamy odwrotnie*

Szaionu skok nocny
ze spadochronem

uratował życic dwom pilotom.
Onegdajszej nocy wydarzyła się pod Gniez

nem katastrofa lotnicza, która mogła pociąg*
nąć za sobą tragiczne następstwa. Podczas

lotu nocnego z Poznania do Torunia dwaj pi*
loci z 4 pułku lotniczego w Toruniu ppor. Ta*
deusz Rylski i kapral Zygmunt Karolczak, zna

leźli się w okolicy Gniezna w wysoce przy*
krej sytuacji. Nagły defekt silnika zagroził
największem niebezpieczeństwem. O lądowa*
niu wśród ciemności nocnych nie mogło być
mowy.

Pozostał jedyny ratunek: spadochron. Kry*
tyczna chwila wymagała natychmiastowej de*

cyzji. Kiedy samolot znajdował się już tylko
na wysokości około 500 mtr., obaj lotnicy wy*
skoczyli ze spadającego samolotu w czarną

otchłań nocy, zdając się na łaskę losu. Wielce

ryzykowny skok, pewniejszy jednak od dale*
ko groźniejszego lądowania, powiódł się. Ppor.
Rylski wylądował bez szwanku w pobliżu wio*

ski Piekary, kapral Karolczak podczas lądowa*
nia złamał sobie nogę.

Lotnikami zaopiekowali się miejscowi wieś

niac-y Rannego kaprala Karolczaka odwieziono
do szpitala w Gnieźnie.

Jednak jest najlepsza KAWA z fjrmy

I

^Gd^uauUcaLeśna^^^teL12-63

w oryginalnychpaczkach iirmowych al2 '/, dkg.
No:2425263238434651

Zł. 0,65 0,80 0,90 1 ,
- 1,20 1,40 1,60 1,80

Wody szczawnickie siano sic wiece!
dostępne

Jak dowiadujemy się, eksploatacja szczaw
nickich wód mineralnych wkracza w najbliż
szym czasie na nowe tory- Chodzi mianowicie
o eksport szczawnickiej wody w butelkach na

taką skalę, aby szero-kie rzesze potrzebujące
leczenia ~ bez trudu mogły się zaopatrzyć w

leczniczą wodę z Szczawnicy-
Szczawnica miała wprawdzie oddawna roz

lewnię swych wód mi(neralnych, eksportowała
jednak w bu-telkach stosunkowo niewi-ele z jed
nej bowiem strony brak kolei, 'względnie do
brej komunikacji, utrudniał transport więk
szych przesyłek, z dr-ugiej strony — rozlewnia

szczawni-cka zorganizowana byla na małą ska
lę. a to z powodu niedostatecznych środków

materialnych-
Obecnie jak nam donoszą - znalazł się po

ważniejszy kapitał, który zain-teresował się
możliwościami eksportu wód szczawnickich

_

Brak kolei zwalczony zostanie przy pomocy in

nych środków komunikacyjnych, a sama roz
lewnia zostanie zmodernizowana i uruchomio
na w wielkich rozmiarach.

Nie ulega wątpliwości, że zamiar ten uwień

czony zostanie wielkiem powodzeniem. Szcza
wnickie wody bowiem, przedstawiają niespoty
kane wprost bogactwo i rozmaitość i znane są
ze swej niezwykłej skuteczności w wielu cho
robach. Częstokroć wody szczawnickie są nie
do zastąpienia wogóle.

Zważyws-zy przeto, że wiele osób skazanych
j-est na leczenie się w domu uważać należy udo

stę.pnienie wód szczawn-ickich za wielkie dobro
dziejstwo dla szerokich rzesz.

Dużą gwarancją, że sprawa ekspo-rtu szcza
wnickich wód postawiona zostanie na odpo
wiedni(m poziomie jest fakt, że pieczy rtad ca
łą tą sprawą podjęło się na szereg lat Pols-kie

Towarzystwo Balneologiczne.

Pudar Bcba Ssofaiana

w luksusowem opakowaniu w blaszanych
1177 pudełkach.

Przy przeczuleniu, bólacn głowy, bezsen
ności. ospałości, przygnębieniu, uceuciu ęku
posiadamy w naturalnej wodzie gorz'kiej Fran
ciszka - Józefa niezawodny środek domowy
do usunięcia wszelkich zaburzeń przewodu p o
karmowego w każdym jego odcinku. (l 756

Zmiany w adminls'racii
P. Władysław Łoskowski, inspektor rolny

w Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim przenie
siony został do Urzędu Wojewódzkiego Po
znańskiego, na stanowisko Naczelnika Wy
działu Rolnictwa-

Dalsze aresztowania
w sprawie nadniiit w K.K.O.

wł. firndif atfzti
Jak donosiliśmy, swego czasu aresztowano

trzech urzędników Komunalnej Kasy Oszczęd*
ności ro. Grudziądza po d zarzutem dokonania

sprzeniewierzeń w tej instytucji.
Nadużycia te — jak wiadomo — wykrył

zarząd Kasy, jeszcze przed przeszło dwoma

laty. czem powiadomił natychmiast władze
śledcze.

Śieóztwo prowadzone w tej sprawie dopro*
wadziło do aresztowania trzech wyżej wspom*
nianych urzędników.

W dniu wczorajszym na zarządzenie sę*
dziego śledczego został aresztowany jeszcze
jeden urzędnik K. K. O. niejaki Dąbrowski.
Aresztowanie Dąbrowskiego stoi w ścisłym
związku z prowadzonemi dochodzeniami w

sprawie nadużyć jakie wykryto w K. K. O
m Grudziądza.

Ze względu na toczące się jeszcze śledztw*

szczegóły tej sprawy trzymane są w ścisłe)
tajemnicy.

Oni ,,niewinni"
Kierownik obwodowy rozwiązanego O. W.

P. Sobczak z Gdyni został ukarany grzywną
500 zt z zamianą na 50 dni aresztu za obrazę
Sądu.

Dnia 22 bm. przed Sądem Okręgowym w

Starogardzie stanął oskarżony o zniewagę red.

odp. ,,Gońca", ,,Pielgrzyma** i ,,Dziennika Sta*

rogardzkiego** p. Jan Zachola z Tczewa. W

wyniku rozprawy p. Zachola skazany został na

2 tygodnie aresztu z zawieszeniem kary sa

2 lata i na 100 zł grzywny.

nDobry eksport"
limtcmuiącu taonhori

Termin wysyłki towarów, zgłoszonych do

konkursu, zorganizowanego przez Państwowy
Instytut Eksportowy pod hasłem ,,Do-bry eks*

port** zbliża się. Wszystkie stające do kou*

kursu wysyłki powinny nadejść do Gdyni, -

względnie do Warszawy najpóźniej w dniu 4

bm., pod adresem: dla przesyłki morskiej -

,,Dobry eksport** American Scantic Linę w

Polsce — hangar własny, nabrzeże polskie —

Gdynia port, a dla przesyłki krajowej: ,,Do*
bry eksport'* — Polski Ll-oyd, Warszawa Głów

na, Marszałkowska 130.

Termin ten należy uważać za ostateczny,
ponieważ statek opuszcza Gdynię w dniu 6

maja br. Konkurs dostępny jest dla wszyst*
kich. Uczestnicy nie ponoszą żadnych kosz*
tów oprócz jednorazoweg-o opłacenia przesyłki
z miejsca zamieszkania do Gdyni oraz do War

szawy.
Konkurs ten, jak wiadomo, będzie stąp łwil

próbę wytrzymałości przetworów oraz ich

opakowań. Po zakończeniu konkursu, pizze*
twórca będzie mógł stwierdzić jakie zalety
transportowe i jaką odporność posiadają jego
produkty oraz w jakim kieru-nku powinny
pójść dalsze prace nad poprawą jakości pro*
dukowanego towaru. Konkurs umożliwi po*
równanie produktu i jego własności po przej*
ściu zwykłego transportu w Polsce oraz po

przejściu trudnego i długotrwałego transportu
za-morskiego.

Zainteresowanie konkursem jest bardzo

znaczne i ilość zgłaszających się doń zawód
ników wzrasta z każdym dniem, wobec czego
należy się spodziewać wyniku bardzo obfi*

tego.

fTcrffl

Niedościgniony, naturalny napój orze~

źwiający- produkcji

fSroroaru 3
^ iKid%jaidzfiieto

W. 'śnmmast:i'S-Rtn

znanego z wyrobu ood wzglądemjakości
znakomitychjfjfgj.



NIEDZIELA, DNIA 30 KWIETNIA 1933 K. T

KRONIKA
O riela BYDGOSiCZ

o Kalendarzyk rzym.*kat.

itn(a Sobota Piotra M -

lijjpr Niedziela Katarzyny
- Dyżur lekarza kolejowego, W niedzielę

dnia 30 bm. dyżuruje dr. Neugebauer, ul. Pe-

łerea 2, tel. 8 -98.

- Dyżur nocny aptek do niedzieli dnia

30.bm. włącznie pełnią: Apteka pod Aniołem

,ul- Gdańska 65, tel. 3 -85, Apteka przy pl. Te-

jatralnym, ul. Marszałka Focha 10, tel. 19-62
"

Aipteka B. Tarasiewicza, ul Orla 8. tel. 1-46

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Deiś w sobotę teatr nasz uderza w wielki

1dzwon sensacji artystycznej. Oto po starannem

przygotowaniu po szeregu prób sytuacyjnych
i muzycznych pod osobistem kierownictwem

dyr. Stomy, wchodzi na repertuar ostatnia no
wość na firmamencie operetkowym głośna
trPeppdna" Stolza. Cały personel chętny wska
zaniom kierownictwa opracował swe role jak

aajpieczołowiciej i wspólnie z kapelmistrzem
Hladyłowiczem i baletmistrzem Ciesielskim,

tworzy zespół zgrany i ześpiewany, Sobotnia

premjera należy- bezsprzecznie do najartysty-

cznie-js-zych wydarzeń w bieżącym se-zonie-

W niedzielę po południu oraz w poniedzia-
|lek wieczorem po cenach zniżonych romanty

czno - detektywistyczna komedja ,,Kobieta i

szmaragd".
W próbach ,,Don Karlos" w przekładzie Ił-

łakowiczównej.

U(roczysty wieczór ku uczczeniu rocznicy

Konstytucji 3 Maja odbędzie się w środę wie
czorem z wielce bogatym i urozmaiconym pro
gramem. Bilety dla przedstawicieli duchowień-

jstwa, wojska, urzędów państwowych i samorzą

dowych rezerwuje kasa teatru do poniedziałku
wieczorem. Ceny ustalono minimalne od 20 gr

io2zł.

Repertuar kin.

ApoRo; doskonała farsa p. t. ,,Flip i Flap
:W niewoli małżeńskiej", oraz komedja pt ,,Ma
iła Ksantypa" .

Bałtyk: dram at pt. ,,Więzień z Czarciej

Wyspy", oraz komedja pt. ,,W esoły pecho-
jwiec".

j Kristal: niezwykły reportaż filmowo-dźwię-

kowy z dżungli Czarnego Lądu — Afryki, od

ganiający nieznane kartki tajemnic przyrody

podzwrotnikowej, pt, ,,Congorilła". Pozatem

(polska kronika dźwiękowa P- A . T-,

Marysieńka: ,,Ko-bieta" i ,,W sealonem tem

pie" .

Nowości: ,,Ludzie z hotelu”, według po
wieści .Vicki Baum'a. Ponadto dodatek p. t.

,,Proces Gorgonowej".
Rewja. piękna epopea historyczna pt. Pier

waza miłość Tadeusza Kościuszki", oraz film

z Anny Andrą pt. ,Córy Ewy". Na scenie

popisy zespołu Kozaków ku-bańskich-

, Słońce: doskonały film polskiej produkc'i
pt. ,,Tajemnica starego rodu". Jako nadpro
gram wesoła komedja. Ceny rewelacyjnie ni

skie:od25grdo90gr.
Wojskowe wyświetla do niedzieli sensacyj

nydramatp.t. ,,Pieśń pustyni" . Dziś początek
o godz. 19, w niedzielę o godz. 15. Dla mło

dzieży dozwolone.

!UBIORY STRZELECKIE!
5 P. W., harcerjty i wsielkie pr*ybory dla wojska itp. S
5 Wysyłka zamiejscowa. Rabat dla orflanizecyj. .

..W UI TOM”
Bydgoszcz, Gdańska obok Wedla. 2127

i W'

'Ł miasta
Uwaga rodzice z Jachcie! Zebranie Ko

ła Rodzicielskiego prey szkole powsz. w Jach

cicacb odbędzie się w niedzielę, 30. 4. br. o

godz. 15 w szkole.
- Kto posiada radjo w domu niejednokrot

nie słyszał nadane na falach eteru dźwięki

zespołu koncertowego Golda i Petersburskie

go- Od maja codziennie je słyszeć można w

salach Restauracji i Kawiarni pod Orłem

— Pociąg ,,Dancing Bridge" do W arszawy

wyrusza dnia 2 maja z Bydgoszczy o godz. 18

z Torunia o godz. 18,40, powrót dnia 3. 5. o

godz. 23,46, Bilety w cenie z Bydgoszczy zł

13,60 i z Torunia zł 11,70 do nabycia do dnia

29 kwietnia w ,,Orbisie".
- Na Internat Kresowy odbędzie się Dąn

cing pod Orłem w niedzielę od godz. 9-

- Koncert ork. Marynarki Woj. W o statnie,

chwiii przypominamy, że jutro w niedzielę, dn

39. 4. 33 r. występuje w Teatrze Miejskim w

południe o godz. 12 reprezentacyjna orkiestra

Marynarki Wojennej z koncertem pod batutą

znanego kapelmistr-za i kompo-zytora kpt. A

Duliny.
Orkiestra słynna z wysokiego poziomu ścią-

;;i Teatru z pewnością wszystkich lubow-

Na drodze do zacieśnienia węzłów
ptzytaini polsko -czechosłowackie!

(Z posiedzenia zarządu Tow

Na ostatniein posiedzeniu Zarządu Tow.

Polsko-Czechosłowackiego w Bydgoszczy, któ
re odbyło się ub. czwartku wKlub'ę Polskim,

załatwiono szcrog spraw natury organizacyj
nej, w szczególności zaś przyjęto kilkunastu

nowych członków.

W toku obrad ustalono program pracy na

najbliższy okres czasu, przewidujący szereg

odczytów o charakterze gospodarczym, polity
cznym i turystycznym. Odczyty wygłoszone

zostaną w Związku Towarzyst-w Kupieckich,

Stowarzyszeniu Techników, ,,Sokole" i t, p.

Współpracy przy wygłaszania odczytów pod
jęli się. pp .: K. Szymanowski, red- Fiedler,

prof. Monasterski i mgr. Wójcik.
Zkolei przewodniczący obrad, p. dr. Kazi-

PokhO'Ccechoiilowachiciio)
mierz Szymanowski odczytał korespondencję,

otrzymaną od ministra pełnomccnego p. posła

Girsy z Warszawy i Konsulatu Czeskiego w

Poznaniu, wyrażającą radość zpcwstania byd
goskiej placówki, oraz życz-snk pomyślnego

rozwoju dla dobra zbliżenia polsko-czechosło
wackiego. W celu ożywienia płacy Towarzy
stwa, postanowiono nawiązać kontakt z podo-
bnemi towarzystwami w kraju, oraz z osobami

pracującemi na polu zacieśnienia węzłów przy
jaźni polsko-czechosłowackiej.

Dalsze zapisy na członków Tow. Polsko

Czechosłowackiego w Bydgoszczy przyjmuje

Sekretarjat, (Plac Wolności 5. mieszkanie p.

arcb. Grodzkiego).

Artur Gold i Jerzy Petersburski jadą?

Swięio lasnu w Bydgoszczyss

W związku z uchwałą prezydjum Zarządu

Głów-nego Zw. Zawodowego Leśników Rzplitej,
0 organizowaniu dorocznych .,Świąt lasu", po
łączonych z urządzanemu przez szkoły ,,Świę
tami -sadzenia drzew", odbyło się ub- wtorku

w sali posiedzeń Wydziału Powiatowego orga
nizacyjne zebranie Komitetu, wykonawczego,
zwołane przez nadleśniczych państwowych:

pp. Hubickiego, Lewickiego i Zwolanowskiego.

Oprócz przedstawicieli miejscowych władz

państwowych, wojskowych i miejskich, w kon

ferencji wzięli udział reprezentanci szkół, ko
lei i prasy.

Obrady zagaił p. nadleśniczy Hubicki, od

dając przewodnictwo zebrania p. dyr. Profi-

eowi.Po zapoznaniu się z celem ,,Święta",' po
legającym na budzeniu, krzewieniu i propa
gowaniu wśród społeczeństwa kultu dla lasu

1 zachęcaniu do zadrzewiania osiedli i dróg

publicznych, — przewodniczący otworzył dys
kusję, w której zabierali głos: pp. repr. gar
nizonu mjr. Skowroński, prz--ust. Starostwa

ases. Cichowias, dyr. Ogrodów Miejskich

Guntzel, insp. Łapiński, uadieśn, Zwolanow-

ski, Hubicki i in,

W wyniku dłuższych debit, zgromadzeni
uchwalili następujący program uroc-zystości;

,,Święto lasu" odbędzie się w Bydgoszczy,
itak jak na całym terenie kraju, w ostatnią

sobotę kwietnia, t- j . 29 bm. Ze względów te

chnicznych, młodzież szkolna, złożona ze star

szych klas szkół powszechnych, wydziałowych
i średnich (klasy, których program nauczania

uwzględnia w najszerszym zakresie przyrodę

żywą) — zostanie podzielona na 3 grupy.

Punktem zbornym Tszej grupy, mającej udać

się do Rynkowa ma być teren koło wodocią
gów miejskich, II-giej leśnie'.óuka Zimne Wo

dy, przy zbiegu ulic Toruńskiej i Bełzkiej,
wreszcie III-cicj dziedziniec szkoły Dąbrow
skiego na Szwederowie.

Wymarsz nastąpi 0 godz. Sł-tej rano. Pod
czas ,,Święta" wygłoszone zostaną odczyty,

poczem nastąpi sadzenie drzew i zabawa na

wolnem powietrzu przy dźwiękach orkiestr

wojskowych.

Rozszerzenie działal
ności IOHI

HomiicGt(lwciome dla obronią
Polaków w Niemczech, założony w

Bydgoszczy celem skuteczniejszego
popierania interesów polskich, stwier

dziwszy, iż zasadnicze jego wskaza*
nia zostały przez społeczeństwo wpro
wadzone w życie, - dalszą swą akcję
kontynuować będzie w łonie Związku
Obrony Kresów Zachodnich, jako se*
keja popierania rozwoju przemysłu,
handlu i rzemiosła polskiego.

,,Piórze Polskie"
Wifslawa obratów w Pluzeum

nieishiem
Przyłączając się do ogólnego dążenia społe

czeństwa polskiego do bliższego poznania i tr

kochania piękna nas-zeg-o morza i jego wybrze
ży, Muzeum Miejskie urządza wys'tawę wi-do
ków morskich malowanych przez wybitnych na

szych marynistó-w -

Reprezentowani będą na wystawie malarze

polskiego morza różnych szkól zarówno daty
starszej jak i kierunków nows-zych, którzy po
chodząc z wszystkich dzielnic Polski, ukochali

morze nasze i przedstawiają je w swych dzie
łach.

W wysitawie która otwarta będzie w nie

dzielę 30 bm- w południe, wezmą udział arty
ści: Gąsiorowski, Jasińska, Krzyżanowska,
Kuszłelan, Nałęcz, Rupniewski, Sowulak, Stan-

kiewiczówna i inni

Polonia ~~ Olimpia
w wriS e. o nrt'sisdl Pomorz'a

W niedzielę dnia 30 bm, o godz- 15 na boi
sku im- Świ-taly przy ulicy Nakielskiej ujrzy
my dwóch pretendentów na mis-trza Pomorza

w piłce nożnej. Mianowicie: zjeżdża do Byd
goszczy KS- Olimpja z Grud-ziądza, który ro

zegra zawody z miejscową Polo.nją o mistrzo
stwo Pomo-rza na rok 1933. Zawody te po O-

stat-nlo odniesionem zwyci-ęstwie Polonji nad

Sokołem jak rów-nież ze względu na dobrą fo-r

me Oli-mpji zapowiadają się in-teresująco. Za

rząd Polonji chcąc umożliwić w-zięcie udziału

szero-kim rzeszom sportowym naszego miasta

w tej ważn-ej imprezie obniżył ceny wstępu do

minimum. Zatem wszyscy sym-patycy piłki noż

n-ej spotykają si-ę w niedzielę na boisku im-

Świtały.

Niedolap.Kawo, Mórg zamiast masła
kapil piasek...

Tró-jka god-nych siebie ,,kompanów" stano

wiących zgraną szaj-kę ro-dzinnych wydrwigro
szów, złożona, z dwóch braci: Edwarda i Jana

Pstrągawskich, zamieszkałych w barakach dla

bez-domnych w Bydgoszczy oraz trzeciego —

niej- Kasprzyckiego dokonała niezwykłego —

jak na nasze bydgoskie stosu-nki — oszus -twa,

Mianowi'cie panowie ci, zet'knę-li się przed

wczo-raj z niejakim p. Kawą, pół kupcem, pól

gospodarzem, a w całości nierozsądnym poła
wiaczem ,,oka,zyj" z Czyżków-ka i zapro-pono
wali mu sprzedaż ki-lku baryłek masła, więk
sze-j ilości cukru iltip. towarów, po cenie rewe

lacyjnie niskiej, nie ukrywając bynajmniej, iż

pochodzą one z kradzieży.
- To z kolei.-

___ szepnął mu jeden z

Pstrągowski-ch na ucho-

Gospodarz o-bejrzał się lękliwie dokoła, —

w-i-dząc iiż nikt nie zwraca na nich uwagi uspo

kojony zastanowił się poważnie nad ponętną

pro-pozycją-
I-nteres wkrótce dos-zedł do skutku. P . Ka

wa zgodzi-ł się na nabyci-e 2 baryłek masła, ___

łączne) wagi 3 centnary, ubijając po dl-uższym

targu cenę na 150 zł. za wszyst-ko- To-war mia

no odebrać z kryjówki, mieszczącej się w le-

sie pod m-iastem.

Kawa wpłaciwszy oszus-tom 75 zł. a corato

zaprzągł ko-nia i po-jechał wraz z jednym z

,,m agików" do lasu- Beczki były już przygoto

wane do załadowania- W wiekach baryłek zna.j

dowały się wywierco-ne otwory, przez które

najwyraźniej w świecie bylo widać masło, —

świeże, apetyc-zne .

- Słowe-m i'nteres, pogra
tulo-wać. -

Pani Kawowa, która miała zamiar za owe

75 zł. kupić jaką krowimę, me bardzo była. ura

dawana z ,,okazyjn-ej" transakcji męża, więc
nie dziw, że zaraz po przytranspor-towaniu to

war-u, za.jrzała do środka beczek-

W tym samym mom encie, spo-kojny skąd

iuiąd dom pp- Kawów przemienił się w piekło. -

Okazało sii-ę mianowicie, iż w baryłkach było

po półtora cen-tna-ra-., piasku, poprzekladaaego
mchem, wrz-osem itp- chwastami. Coprawda by
ła też i cieniutka wars-twa m asła na wi-erzchu.

Dotkliwie poszkodowany chło-pina nie zgło
sił jednak o oszustwie poli-cji, lecz udał się
do baraków, do Psitrągowskioh. Ci akurat za
bawiali się w towarzys-twie ki-lk-u krzykliwych
,,córeczek Koryntu" o-blewając łatwy zaro'bek

Spryciarze wyśmi-ali biednego Kawę, odra

dzając mu szczerze, by ni-e zgłaszał o tem do

władz, gdyż sam ,,wsi-ąknie" za paserstwo, a

jeśli-by mimo to usiłował się gdzie żalić, to zo

sltanje utopio-n -y za karę w Brdzie- Sprawa się

jednak wydala,
Pst-rągo-wscy odpowiadać będą za oszustwo,

zaś niefortun-ny nabywca taniego masła, za ku

po-wanie rzeczy s-kradzio-nych.

ników muzyki. Bilety od 0,50—3,00 -zł sprze
daje kasa Teatru

- Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie.

Plenarne zebranie odbędzie się we czwartek,
dnia 4 maja rb. o godz- 8 wiecz. w Hotelu Len-

guinga. Bardzo ważne sprawy (otwarcie se

zonu) komplet konieczny.
— Związek Niższ. Funkcj. i Prac. Faństw,

Kolo Bydgoszcz. Zebranie plenarne odbędzie

się we czwartek, tj. 4 maja br. w lokalu ze
brań, ul. Poznańska 34 o godz. 19, Zarząd o

1 godz. wcześniej.
- T-wo Opieki nad Zwierzętami. Dnia 4

maja od-będzie się zebranie walne w Resursie

Kupieckiej, ul. Jagiellońska o godz. 6 popo;-
— Zebranie Zarządu Związku Strzelecki--" -'

na pow, bydgosk; odbędzie się w sobotę da a

29 bm. o godz. 16.30.

Plenarne zebranie Nauczycielskiego Ko

la B, B- W. R. odbędzie się w sobotę, dnia

dnia 29 bm. o godz 20-tej (8 wiecz.) w salce

Rady Grodzkiej przy ul. Mostowej.
— Już zakilkadni,bo wdniu2 majabr.

0 godz. 21 -szej rozpocznie się z niecierpliwo5

ścią oczekiwany przez towarzyskie sfery Byd5
goszczy reprezentacyjny bal Miejskiego Korni*

tetu Przyjaciół Z. S. Dekoracja sali Szkoły

Podchorążych - na ukończeniu, niespodzianki
przygotowane, orkiestry zakontraktowane, bu
fet - w końcowem stadjum mobilizacji.

Egzamin dla kierowców samochodowych

1motocyklowych w Bydgoszczy. W drugiej po
łowie miesiąca maja b. r. od-będzie się egza
min dla kierowców samochodowych i motocy.

kłowych w Bydgoszczy. Bliższych informacy
udziela kierownictwo kursów samochodowych
Z- Kochańskiego w- Bydgoszczy ul. 3 Maja 20a

tal. ll - -a s,

'.Dziesi Sportowy"
'Łw SlrareSfclciego n a JitcBacicach

W związku z otwarciem tegorocrcneg - let-

niego sezonu sportowego, w nadchodzącą nie

dzielę, tj. dnia 30 bm. odbędzie się na Jaćh-

cicach ,,D-zień Sportowy" organi-zowany przez

tamt- K . S- ,,Legja" przy Związku Strzeleckim-

Program imprezy przewiduje o godz. 14tej
zbiórkę drużyn biorących udział w za-wodach

przed świet-licą Od-działu Z- S -, odebranie ra

portu przez kmdta Z. S- p . por- Lindnera, de
filadę przed władzami Z. S ., okolicznościo-we

przemówienia refer- ośw- t wych. obyw. prof-

Wody i prezesa Zarządu Grod-zkiego ZS. kpt.

Kality, otwarcie ,,Dnia Sportowego' i zawody-

ku przestrodze
Nie starajcie się pu-szczać w obieg falsyfi

katów, by się ich w ten sposób pozbywać, bo

wiem uproszczony ten proceder chronienia się

przed stratą nierzadko przykre poci-ąga za sobą

kolizje. Do-wodem lego fatalny wypadek, jaki
wydarzył się 18-letniemu Leono-wi Ussoro-wskie

mu ze S-trzelna- Chłopczyk znalazłszy — jak

zapodał — a prawdopodobnie pozwoliwszy so
bie wcisnąć w rękę 10-ztoto-wy falsyfikat, po
stanowił go ,,puścić" dalej w jednym ze skła
dó-w rzeźnickich. Rzeźni'k zorjentowawszy się

w sytuacji zatrzymał lekkomyślnego Ussorow-

skiego i od-dał go w ręce władz. Na ro-zprawie
Ussorowski tł-umac -zył się, nieświadomością ka-

rygodności czynu. Nic mu to jednak nie po
mogło, bowiem Sąd skazał go na rok więzienia,

biorąc je-d -nak pod u-wagę dotychczasową nie
karalność pod-sądnego, zawiesił wykonanie kary
na przeciąg lat dwóch.

Bilishawicznij iurnici
piłkarski

Z okazji 25-lecia istnienia S. M . P- Gwia
zda — Bydgoszcz odbył się t- zw - błyskawicz
ny turniej piłki no-żnej, w którym wz-ięło u-

dżiał 8 drużyn- Młstrzowstiwo turnieju zdoby
ła drużyna Szkoły Podchorążych, II miejsce
K- S. ,,Brda'* i III K. S- ,,Amator", które ro

zegrały 30-mi-nutowe mecze drużynowe-

— Zarząd Kola Senjorów Legjonu Młodycli

upras-za swych członków o przybycie na uro

czystość zakończenia Ii-go kursu kandydatów
L. M .. oraz ich ślubowania, które odbę-d -zie się
w niedzielę, dnia 30 bm. o godz. 12.30 w świe

tlicy Pocetowego P. W . w gmach-u głćwnei

pocety,



IsHEDZlELA, DNIA 30 KWIETNIA 1933 R.

Programy radiowe
, Niedziela, dnia 30. 4.

Warszawa 10,15 Nabożeństwo z Wilna 11.05

Odczyt misyjny. 11,20 Fr. Schubert Msza Gdur

w wykonaniu solistów i orkiestry pod dyr. K-

Scotta (płyty); 12,15 Transm, z Fiiharm warsz-

13,00 Transm. z Teatru Polskiego na Pohulan

Kto chce zdobyć rynek, ogłasza się

ce w Wilnie uroczystej Akademii ku czci Kró

lowej Jadwigi, 14.20 Muzyka zc Lwowa- 15,20
Pieśni w wykonaniu J- Orłowskiej. 16,00 Pro

gram dla młodzieży 16,25 Muzyka polska; -

.16 45 , S pacery i wycieczki z mlodszemi dzieć
mi" 1700 Koncert solistów 19,20 Debata w

sprawach polskich w angielskiej Izbie Gmin w

dniu 13 kwietnia 1933. roku Reportaż ze steno

gramu. 20,15 Koncert wieczorny. 22,00 W esoła

audycja zc Lwowa. |

Poniedziałe'k , dnia 1 niaja
Warszmaa 12,10 Płyty; 15,50 Płyty; 16.25

Francuski (kurs eleni.) 17,00 Recital fortep. Z .

de Meyere- 18,00 Odczyt dla maturzystów -

20,00 ,,Bohaterowie" operetka w 3 aktach O.

Straussa. 22,00 Muzyka taneczna.

Wawm kwrmistwO^Erwic

Jak się dowiadujemy, Rada Miejska Gnie*

wu na posiedzeniu w dniu 24 bm. wybrała je*
dnogłośnie burmistrzem miasta p. Antoniego

C'zerwińskiego z Grudziądza, długoletniego1
prokurenta firmy Pepege. P . Czerwiński zna*

ny jest na terenie Grudziądza jako zasłużony
działacz na niwie społecznej i narodowej.

kiptów.

przemysłowców,

Mówców,

djriktirtw i prskurei-
iów przedsiębiorstw,

lodzi.

Rozpowszechnienie
CODZIENNEJ

GAZETY

HANDLOWEJ"
w poszczególnych
województwach:

v?qje o Jlz.'tvs?a.

een.tca.lne

za.ckocln.te

południowe
tAsckoolme

zctcjtccn,Lca.

Oddziały

Centrala: Warszawa. Nowy Świat 16
przedstawicielstwa na ziemiach zachodnich;

Gdańsk, II Dąram ia.

Gdynia, ul. 10 lutego, dom Inż, Pętkowskiegp, telef. 1779.

Grudziądz, 3 maja 14.
- Katowice, Kościuszki 3.

Poznań, PI.W olności11

2404

BEZPŁATNE egzemplarze okazowe i kosztorys/ ogłoszeń na kałde żądanie!

Ogłoszenie.
Zwyczajne W alne Zgromadzenie Akcjonarjuszów
Pomorskiej Elektrowni Krajowej ,,Grodek Spolki

Akcyjnej w Toruniu.

odbędzie się w piątek, dnia 12 maja 1933 r. o go-
. dzćnie 17 w Toruniu w gmachu Starostwa Krajo

wego Pomorskiego przy ulicy Mostowej nr. 11.

Porządek obrad:

. 1) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej
craz zatwierdzenie bilansu 1 rachunku strat

i zys(ków za rok 1932,
2) Udzielenie Zarządowi i Radzie Nadzorczej

pokwitowania z wykonania obowjązkow.
3) Wybór członków Rady Nadzorczej,

Wyboru członków Rady Nadzorczej dokonują
właściciele akcyj Nr. 1 — 15300 w miejsce człon
ków przez nich wybranych, poza tem reszta A.v-

cjonarjuszów a to w oddzielnem głosowaniu.
Prawo uczestnictwa w Walnem Zgromadzeniu

przysługuje Akcjonariuszom, którzy przynajmniej
7 dni przed terminem Zgromadzenia złożą w biu
rze Spółki swoje akcje lub dowód złożenia aic-

cyj u notariusza lub w krajowej instytucji kredy
towej, podający wartość nominalną i numery zło*

żernych akcyj ćstwierdzający, że a'kcie nie zostaną

wydane przed 13. 5. 1933r. (2400
Pomorska Elektrownia Krajowa ,,G ród ek "

Spółka Akcyjna.
Zarząd:

(-) Inż. A . Hoffmann.

SZCZĘŚCIE OBIERA SOBIE SIEDLISKO

PBZtt ULICY MflRSłfttKA FaCH9 N a . 17

Uzyskawszy większy przydztał losów do

27-mej Loterji Państwowej
polecam się gorąco łaskawym względom i pa
mięci P. T. Kolegów, Przyjaciół, Znajomych
i Publiczności i pozostaję z pełnem poważaniem

W. KAPTURKIEWICZ

KOLEKTOMLOTEM!PAłtTTWOWEi
Bydgoszcz, Marsz. Focha 17, telef 62

Zlecenia prowincjonalne załatwiam odwrotną
pocztą. 2416

7eh 212,2212
Bydgoszcz,

JrtClf Gdańska 35

poleca 2413

pierwszorzędną foawę
i ciastka, iody i napoje

orzeźwiające.
Na wycieczki i podarki

Czekoladki
wiasnego wyrobu
w wielkim wyborze.

UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądowego nad

majątkiem kupca Karola Kudlickiego w Chełmży. U
marża sie postępowanie zapobiegawcze po mys.i art

27 Rozp. Prez. Rz. P. z dnia 6 marca 1928r, na koszt

dłużnika. ,

^ in,a
Chełmż*, dnia 16 marca 1928 r.

3N2(32 S;'d Grodzku

Hotel ..KRÓLEWSKI DWÓR'*
Grudtiądz, RyneK 3/4,

Odniedzieli,dnie30Kwietnieb.r.

Nowy Artystyczny Zespół
pod batutą p. Kapelmistrza

Zygmunta SypniewsKiego.
Codziennie koncert popołudniu od 5*tej do 7miej,

wieczorem od 8smej do icdej.
W niedzielę i święta Matine. 2441

KUPNO LOSU
w naj(więKszejKoleKturzePomorza

PAWEŁBILLERT
Toruń, HowdRTiieiski Pynek

ułatwić możeKażdemu

wyjazd na letnisko.
Największa wygrana w najszczęśliwszym wypadku

2miljonyitoijfch.
ĘfFCiągnienieJuż18-go majab. r . im

Cena losu 1U 10,— zł. V. 20,- Vi40,- zł.

Q'PA\UA'M 'l1"F A44 Centralne Biuro Sprzedaży
Xt\.W A Al-i ElłTl W arszawa,Orla12Tel.11*39*12

Poleca

tt'O T) 'p A npp Chińską, Cejlońską iIndyjską od st 11 za kg.
1 w opakowaniu50kg,20kg,10kgi5kg

KĄWĘpaloną
w skrzynkach.

,zł5.50" pr,ma zł7.50"!ziarnistą od kgnaczarną0d1
Dla amatorów dobrei herbaty, polecamy naszą wykwintną
mieszankęMr.140 po zł14.- za kg. w opakowaniu 10 kg., 5kg.,
2kg.i1kg. - Posiadamy również duży wybór herbaty, kawy
i cacao w b(assankach fantazyjnych w opakow. */, kg. i'*/*, kg.

po cenach bardzo niskich. 2320

CENNIKI WYSYŁAMY NA ŻĄDANIE.

li Zawiadomienie!

Donoszę, że otworzyłem

I Zakład Blacharsko - Instalacyjny
W wlaśc, Maksymilian Miński, Bjdgoszcz, Jagiellońska 30
SS Przyjmuję wszelkie prace blacharskie- gazo i wodociągowe oraz zakła-

gc dam kanalizację po cenach najkorzystniejszych. Staraniem mojera będzie
fachową i sumienną pracą, pozyskać uznanie klijentów.

Ci Z poważaniem JfK. jJitiński
Mistrz blacharsko-instalacyjny

2439

Strzelnica
z lokalami restauracyjnemu,
mieszkaniem i ogrodem przy

ul. Toruńskiej 30

do wydzierżawienia
Oferty w zamkniętych kopertach nadsyłać
należy do Wydziału Nieruchomości Miej
skich, ul. Jana Kazimierza 5, najpóźniej do

dnia5.V.33r.

Magistrat zastrzega sobie dowolny wy
bór oferenta.

2438j Magistrat miasta Bydgoszczy.

f
PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość po

łożona w Obielewie, powiatu szubińskiego i w chwi'f

uc-zynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Obieiewo tom II wykaz liczba 13 na im.ę
rolnika Wacława Mazanego w Obielewie, powiatu
szubińskiego zostanie dnia 10 maja 1933 roku o godzi
nie 10 przed południem w drodze egzekucji wystawio
ną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 7*

Nieruchomość stanowi zabudowane obejście o c-harak
terze włości o niepodzielnem dziedziczeniu i o obsza
rze 24.00,59 ha, czysty dochód jako podstawa podat
ku gruntowego wynosi 65,61 talarów, wartość użytko
wa jako podstaw-a podatku budynkowego wynosi 105

marek, matrykuła art. 17 ks. podatku budynkowego 9.

Wyciągi katastralne oraz wszelkie dane co do nieru
chomości obejr-zeć można w godzinach urzędowych v,-

sekretarjacie niżej podpisanego sądu. Wzmiankę o

przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 26 lipca
1932 r. 12103

Łabiszyn, dnia 4 marca 1933 r.

1F 15'^ Sąd UI a.;,.Ul.

CZYTELNIKU! Pozwól ml bezinteresownie określić

Twój charakter, zdolności, przeznaczenie i wyszcze
gólnić najważniejsze fakty Twego życia, fl ponadto
wybrać na zasadzie astroiogji i obliczeń kabalistycz
nych szczęśliwy numer Twego iosu do 27 Loterii

Państwowej i wskazać, gdzie takowy można nabyć.
Dlatego proszę natychmiast napisać własnoręcznie
Imię. rok I miesiąc urodzenia. Nie przesyłaj żadne
go wynagrodzenia, lecz tylko na koszta poczt. I kancelaryjne za
łącz 1 zł. w znaczkach pocztowych. Na los Nr. 122 627 wybrany
przezemnie, padła w 5 klasie 26 loterji wygrana 150.0C0 zl Na nie
wielką ilość wybranych przezemnie numerów, padto mnóstwo wy
granych. lecz z braku miejsca podaję tylko niektóre: Cabata Józef,
Limanowa, urzędnik rafinerji zi 10.000 — Kuhn Jan, Łódż, Młynar
ska 25 zt 5.000 - Łomnicki Marjan, Podhajce zt 5.000. Pozatem
wiele osób, którym w udziale przypadły większe wygrane, ze wzglę
dów osobistych postanowiły zachować swoje incoqn!to, co zobo

wiązuje mnie do nieuiawnianla nazwisk. Przyjęcia osobiste płatne
- cały dzień. Psycno-grafolog Szyiler-Szkolnik, Warszawa, Zóra-
wia 47. Ogłoszenie załączyć. 235J

Polska Hurtownia Skór
Bydgoszcz, Długa 18, łel. 1084. 2075

Pierwsze i aajsiarsze chrześcijańskie przedsięb orstwo branży

Skóry podeszwowe Skóry miękkie
Obcasy gumowe.

Stare wina
wódki i piwo Okocimskie

w syfonach poleca z okazji
przyjęcia dzieci do I. komu*

nji św . T. Chmurzyńs*6
Toruń, Frostę 19 (2229

Ceny zniżone.

Magiel
elektryczny uruchomiono,

ul. Krasińskiego 15 naprze
ciw placu tenisowego. Ce
ny przystępne. Toruń. (2330

Absolwenci
Uniwersytetu przygotowują
do egzaminów gimnazjal*
nych. Adresy zostawić w

Administracji ,,Dnia Pom."

pod ,,I" Toruń. 2363

Przeprowadzki

Transport
mebli

we wyściełanych wozach

meblowych
zwózki

Eksprducie
kolejową iwodną wykonuje

naflaniei

Ludwik Szymański
Toruń 807

Żeglarska 3. telef. 909

Kapelusze
damskie korzystnie poleca
od złotych 5. - do 8.—

Pracownia Toruń, Stary
Rynek 24/I p. *355



NIEDZIELA, DNIA 30 KWIETNIA 1933 R.

1. Młodociana kapa
,,Picot" przybra*
na wstą- 0 Q(l
żeczką 0,30

4. Modna dwukolor.

kapa ,,Picot" we

wszelkich C C(l
modn, kol. vnJU

2. Szykowny klosz

,,Picot" z oso-

bnem dwu-fi 7E

kol.przybr.^ .lU

5. Młod. klosz z

dwukol.plecionki
,.Florina*'z C C(l

pod brzegiem

3. Ładny klosz z

modną plecionką
słomk. z osobl.

przybr. wstążki

szkockiej 4,90

6 . Elegancki koisz
z najnowszej ple
cionki ,,Celta gal"
wewszvstk.7 C(l
modn. kol. ' 'WU

ł. Elegancki komplet spacerowy ża
kiet i spódnica z crepe-moos blu
zka. marocain we wzory

5. Suknia na plażę zMarocain do pra
nia w pięknych pasach rzymskich
z modn. garn. kapy

6. Osobna bluzka szt. iedw. M aro
cain11 modn bufiaste rękawy Rag-
lan do podwinięcia

7. Spódnica do bluzki z czystej weł
ny Charmelaine.

1. Młodociana bluzka z czystego je
dwabiu ,,Tolie de soie11 przybrana
z kołnierzykiem chłopięcym i z efe
ktowną wstążką ....

2. Elegancki komplet popołudn. su
knia i płaszcz z czystej wełny
,,A fghaleine" z modn kamizelką i

przybranym kołn. szalowym .

3. Zachwycająca suknia sportowa z

wełn. Marocain" z kapą dó odję
cia i garn. wełn.

1. Skarpetki męskie, w solidnem
wykonaniu .................................. .

2. Skarpetki męskie, wzorowane

1. Pończochy damskie, szt,jedw.
do prania II gatunek ......

2. Pończochy damskie, szt. jedw.
do prania bez błędu mod. hol. . .

3. Pończochy damskie,Bembergszt.
jedw. do prania II gatunek we

wszystkich kolorach, modne ....

3. Pończochy, pod kolana dla dzieci
merceryzowane kol. brzeg wielkości
30—50 dalsze wielkości 0—10 droższe

Wmaterjały jedwabne i wełniane na suKnie i bieliznę w najnowszych odcieniach
wełniane idoprania

13. Afghalaine Perle najlepszy kamgarr,
wełn na eleg. suknie w dobrych ko- CQft
lorach 120 cm. szer . .... . U*OU

14. Chevron na płaszcze znakomita czy
sta wełna towar w modn. deseniach 7 0(1
140 cm szer. ...................................... ; .

15 Beiderwand na suknie domowe jak
spacerowa gwarantowane w praniu w

różnokolorowych paskach na skła- (| ISO

dzie 70 cm szer, od 0o8do

16. Lainette delikatny muślin do prania
na suknie ładne wzory na ciemnemn 7Q
tle 70 cm. szer - od 0,95 dou,,u

17. .,Satya Kadet" na ubranie chłopię-e
w biało-niebieskie pasy i uni mari
nę wytrzymała gwarancja w gotowa- 1 OK

niu trwały pralny towar 135do '

18. Popelina shantung na suknie i blu-

ski jedw. błyszczący w d'elikatnych 1 Ali
kolorach pastelowych 72 cm szer. IiNv

Materjały jedwabne,
Georgette w nadzw. efektownych C Qf|
wzorach 100 cm. szer. . . . . . Ui3U

Crepe de chine wełn, dobry czysta
wełna mat- na suknie w wielkim wy- 0 OK
borze kolorów 80 cm szer .... L\Lv

Afghahaine czysta wełna miękko ukla

dająca się w modnych kolorach 90 O 7C
cm. szerokości . ....................... Ciiu

Crepe falująca czysta wełna mater-

jal na suknie w wielkim wyborze ko- 9 K(J
loró w 90 cm, s z e r .................................... U, u U

Hahnenfuss ulub. modna tkanina czy- O7K
sto wełniana w ładnych deseniach O Iv

Shetland czysta wełna materiał bar
dzo praktyczny na płaszcze sporto
we w kolorach szary, beige i naj- CC(l
nowszych odcieniach 140 cm. szer . U*diU

19, Creponette na suknie sportowe mięk.
i krepowany towar piękne kolory w

w pasy rzymskie .............................

20ś Woal wełn. prakt, na suknie letnie

powiewne w pięknych deseniach ca.

100 cm. szer . 245

21 Krep do prania na suknie letnie, ła
dne kolory 0,68

22. Oxford na sport, koszule męskie i

chłop, trwały gwarantowany w pra
niu w modn. deseniach 80 cm. sze
rokości 0,68

23. Materjał Polo na bluski sport- i sukn

modna przejrzysta tkanina biała w

kolorowych odcieniach pastelowych
80 cm- szer. 0,78

24. Muślin wełniany w modnych dese
niach ca 75 cm, szer. 1,75

1, Ssalihidamskie, szt. je w.

Marocain w ładnych, modnych
deseniach szt. 3 .25 2.75 . . .

1. dobry jedw. szt. do prania na suk- (l 7K
n ie w najnowszych deseniach 1.25 jUiiu

2. ,,Toile d e soi", czysty jedw. do pran'a 8

na suknie i bieliznę wielki wybór w 0 7 t
kolorach ........................................... ŁilO

3. Crepe Marocain szt. jedw. najnow- 9
sza tkanina na suknie w ładnych dese. 9 K(I
aiach 90 cm. szerokie .... uiwU

4. Szyfon szt. jedw. na suknie w mod. 97K 50

drk. wzorach 90 cm. szer. . . . w-1 u

5 Toile Raye czysty jedw. na sportowe
suknie i bluzki w odznaczających pa A 7K
s k a c h 80 cm. s z e r ....................... *Ti IU

6 . Szt. jedw. (druk Marocain) w prze- 1?
pięknych wzorach podwójna szero- y( 0 ( 1

7 Crepe Germaine Goldberger-Bemberg
1 Kamizelki wełniane dl*pa- t nr

nów w kolorach przeplatanych l iw J

2. Kołnierze, do sukien nowe

modele z Geirgety i Pikee

szt. 1.95, 1.65 1.45 i ....

3. Krótkie naszyjniki z wi*
siorkami różnokolorowe bardzo
modne szt. 1.75, 1.25, 0.95 .

3. Pulowery, dla pań w naj
nowszych deseniach pasko-

konfekcja diiacląta,
4. Koszula do pola w modn. jasnych kolo

rach otwarte i zamknięte wielkość 00

1.75 zwyżka 0,20
5. Spodnie sport, trwałe, z materj. podo

bnego do angielskiego modn. desenie
wielkość 1 1,50 zwyżka 0.20

6. Jaki lekkie z trwałego materjału, otwar
te i zamkn. dla 8 letn. 3 45 zwyżka 0,25

7. Ubranie chłopięce z mat. podobnego do
angielskiego, ładna forma sport, wielk. 7

5.75 zwyżka 0,60.

konfekcja di'aeleca,
Pulower dziecię-cy czysta wełn. powabna
kol. z bufiasiemi rękawami wielkość 1 .

1.50, zwyżka 0,15
Płaszcz dziecięcy z modn- czysto wełn.
azefr. Tweed, cały na lutrze wielkość 60

14.75 zwyżka 1 50

Trencb-coats z impregn. gabardyny ba;
wełnianej bardzo prak. dla chłopców s

dziewcząt ca 8 letn.
10.75 zwyżka 1,25

Płaszcze

Płaszcz z czy
sto wełn. twe-

edu sport na

szt. jedw.
,,Marocain"

Płaszcz z Af
ghalaine -

Perle, na

sztucznym
jedwab. Ma-
rocain.

3 Płaszcz zflau-

szu sierści

wielbłądziej,
na szt. jedw.
Eolienne.

Płaszcz z czy
sto wełn. She
tland na szt.

jedw. Eoli
enne.

Płaszcz z Ka-

sha-Shetland,
na sztuczn.

jedwab. E o -

lienne.

Codziennie od godz. 3-6-tei
- Koncert Artystyczny

w orzyleslei kawiarence.GdeńsK. Dom Towarowy zadawa(nia najwybredniejszych
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Kto ma interesy
we Lwowie

IMalopolsce Wschodnie!

Kto z kupców i przemysłowców chce,
aby Firma jego stała się znaną w kołach

istotnie poważnych i organizujących życie
niech się ogłosi
w dzienniku

,,Słowo Polskie"
LWOW, ul. Zimorowlcza 15.

1904

Nie mając możności osobistego podziękowania
wszystkim Tym, którzy nam okazali tak bardzo wiele

dowodów życzliwości i współudziału w naszym ciężkim

bólu, czynimy to na tej drodze.

Toruń, 28. IV. 1933 r.

A. Birkenmayerowie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 2 maja 1933 r. o godz. 9 przy ul. Śniadec

kich 18, sprzedam najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą i 1 maszynę do pisania marki ,,Terpedo"
(zdolnej do użycia), oraiz 1 stól składowy oszklony o-

koło 2 m 80 cm długości- Przedmioty te oszacowane

na łączną sumę zł 580,- i można je oglądać w dniu

licytacji w czasie wyżej oznaczonym. (2412
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, I. rewiru.

Zlec. nr. 751/8

OTWIERAMY
w poniedziałek, dnia 1 maja 1933 roku

MAGAZYNY BŁAWATÓW
I KONFEKCJI MĘSKIEJ

ZAOPATRZONY bardzo bogato
w ostatnie nowości

JEDWABI,
WEŁNY

i BAWEŁNY.
na suKnie, płaszcze i Kostjumy Oraz wszelKie

płótna, batysty, popeliny, opale białe i Kolo
rowe, jaHotei inlety, dreliiKi na pościele,

ręczniKi z metra i odpasowane.

SPECJALNY DZIAŁ FIRAN
chodniKów, obrusów i poKrowców na leżanKi

Kapy na łóiKa. - 'Wszystko dobrze sortowan-e.

DZIAŁ I.

Wykwintny dział miarowy
zaopatrzony w najelegant
sze Kamgarny tylko więk
szych fabryk bielskich pod
kierownictwem warszaw

skiego mistrza kroju.
Za każdy fason gwarancja.

DZIAŁ II.

Mundury i płaszcze dla
Panów Oficerów pod pełną

gwarancją.

DZIAŁ III.

Będzie rajem dla dzieci

wszelkiego rodzaju ubran
k a , płaszczyki piękne prak

tyczne i niedrogo.

DZIAŁ IV.

Konfekcja męska, zastępu
jąca w zupełności miarową
i tylko ostatnie nowości.

Płaszcze warszawskie.

We wszystKicb działach sprzedawać będziemy towar pierwszorzędny
po cenachreKlamowych. Fachowa i grzeczna obsługa ułatwi i uprzy
jemni Kupno, co Szanowna Publiczność w KrótKim czasie sama oceni.

W.KOTOŃSKI L.GÓRECKI
TO RUN,ul. Szeroka 23

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 2 maja 1933 r. o godz. 14 przy ul. Pomor
skiej 62 u spedytora Poczekają sprzedam najwięcej da
jącemu za natychmiasto'wą zapłatą: 2 stojaki wysta
wowe z drzewa, 1 starą narzutkę pluszową, 4 stojaki
mosiężne (wystawowe), 1 nożyce do przecinania dru
tu, 1 pudło monogramów do naszywania i większej
ilości gorsetów, pasków dla pań, guzików, statek do

gorsetów, resztek koronek itp. artykułów. Przedmioty
te oszacowano na łączną sumę zł 857,30 i można je
oglądać w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, L rewiru.
Zlec. 749/8 (24tl

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Wdniu2maja1933r.ogodz.12przyuL3Ma
ja 2 0 , sprzedam najwięcej dającemu za natychmiasto
wą zapłatą: 1 samochód marki ,,Fiat" typ. (model)
520,6 cylindrowy nr. silnika 105075. Samochód len o -

,

szacowano na łączną sumę zł 1000,— i można go o-

glądać w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym-
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, I, rewiru.
Zlec. nr. 750/8_________________________________ (2410

WYWOŁANIE, 1- Kościerska Fabry'ka Wódek i Li
kierów , właśc. Franciszek Piechowski i S-ka w Ko
ścierzynie. 2. Szoel Dajtelzweig, kupiec w Nowem

ul. Klasztorna 14. 3. Adel Organkiewicz, kupiec w

Łodzi, ul- Solna 4. 4. Józef Gackowski, kupiec w Ko
ścierzynie zastąpieni przez adwokata dr. W ysockiego
w Kościerzynie wnieśli o uznanie za umorzone na
stępujące weksle: a) na 100 zł, który wystawiony był
dnia 8 stycznia 1930 r., płatny dnia 8 marca 1930 r.

w Kościerzynie, na którym jako akceptant figurował
Alojzy Szczechowski z Cekcyna pow. Tuchola, jako
wystawca i żyrant Jan Świerczyński hotelista w Tu
choli: b) na 156,50 zł wystawiony 7 stycznia 1932 r.

płatny 10 lutego 1932 r., w Kościerzynie, na którym
jako akceptantka figurowała Aniela Głowczewska z

Sulęczyna, jako wystawca Kościerska Fabryka Wó
dek iLikierów w Kościerzynie: c) na 45 zł wzgl. 45 zł,
wzgl- 45 zł, wzgl. 45 zł, wzgl. 45 zł. wzgl. 50 zl wy-,
stawione 23 października 1928 r-, a płatne w dn.u

5 lutego, wzgl. 5 marca, wzgl. 5 kwietnia, wzgl. 5 ma
ja, wzgl. 5 czerwca, wzgl 5 lipca 1929, które były
solo wekslami, wy6tawionemi przez Franciszka Ossr-

wickiego w Szlachcie i żyr. przez Szoela Deiteł*

zweiga Nowej d)na 58 zł wzgl.57zł, wzgl-57zł wy
stawione 2 grudnia 1931 r., a płatne 19 grudnia 1931r.

wzgl. 19 stycznia 1932 r., w zgl. 19 lutego 1932 r. w Ko
ścierzynie, które były solo wekslami wystawionen'
przez Stefana Urbaniaka z Tczewa a źyrowane przez

Adelę Organkiewicz w Łodzi; e) na 65 zł wystawiony
20 lutego 1932 r. a płatny 24 marca 1932 r-, w Koście
rzynie, na którym jako akceptant figurował Alfons

Bonin ze Starego Bukowca, a jako wystawca i żyrant
Józef Gackowski w Kościerzynie; f) na 150 zł z daty
Kościerzyna 7 października 1931 r. a płatnego 2. 1,
1932 r. akceptowany przez Stefana Słonimskiego, Za
kład Ogrodnic-zy w Kościerzynie, Szydlice 5, wysta-
wiony i żyrowany przez Boles-ława Słominskie^o, ny*
rektora Banku w Kościerzynie z miejscem płatności
w Kościerzynie; g) na 200 zł z daty Kościerzyna 1 li
stopada 1931 r. a płatnego 20- 2. 1932 r. z miejscem
płatności w Kościerzynie, akceptowany przez Stefa
na Siemińskiego, Zakład Ogrodniczy w Kościerzynie,
a wystawiony i żyrowany przez Bolesława Słomińskie-

go, dyrektora Banku w Kościerzynie - wzywa się po
siadaczy wymienionych weksli, ażeby naipóźniej w

dniu 3. 8. 1933 r. godzina 10 zgłosili się w Sądzie
Grodz'kim w Kościerzynie pokój 15 i okazali Sądów.'
weksel z tem, że po upływie tego terminu wydane.n
zostanie orzeczenie uznające weksle za umorzone.

Kościerzyna, dnia 24 kwietnia 1933 r- (2393

MIM am WL AAb dziurawki, dreny, stropówki w wyborowym gatunku
E AJ3JL.H ra.. wszelkie ceramiczne produkty budowlane.

831|I%BIB bclki' kantówka, deski, parkany, podłogi i

B 3 w Ł m w L i B % i wszelkiego rodzaju gotowe wyroby stolarskie.

Dostarcza

Int. J. CHRZANOWSKI,
Tarlak ,,piła", Toruń, ul. Bydgoska 33 - Telefon 34.

Dogodne warunki kredytowe. 2426

Wezwanie.
Niniejszem wzywa się wyborców tut. Gminy Ży

dowskiej829i31Dz. Ustaw R.P.Nr 75/30poz. 592

bywciągupięciudni,t.j. od 1do5maja1933r
przedstawili listy kandydatów na członków zarządu
i ich zastępców. Jednocześnie oznajmia się, że lista

yrinna zawierać dwa razy tyle kandydatów, ile wynosi
liczba wybrać się mających członków zarządu. (2427

Przewodniczący Komisji Wyborczej;
(—) Hilary Rozenberg.

Przysposabiam do egza

minów, udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i grv na for.

tepianie. Adamska, Sukien

n cza 4. Toruń. 8oy-

Ładny KiosK
Koncesja, wynajmę od maja

iGrudziądz. ul.Derdowskiego
Nr. 37. 239i

LICYTACJA.

W dniu 9 maja 1933 r. o godz. 10 -tej odbędzie się
w magazynie kolejowo-celnym (za Ekspedycją Towa
rową) w Bydgoszczy licytacyjna sprzedaż następują
cych towarów. .

1) zgłoszonych do odprawy celnej, lecz niepodję
tych przez odbiorców w przepisanym terminie, jaa.
części kolowców, części instrumentów muzycznych,
kasa kontrolująca, różne utensylja domowe, biczyska
i tarcze wojłokowe:

2) skonfiskowanych oraz zdeponowanych a niepod-
jętych w przepisanym terminie, jak: gaianterja, różne

tkaniny, konfekcja, obrusy, rowery, czekolada, 38 Kg
wyrobów białych z kości (łyżeczki, widelczyki) i inne

przedmioty w drobnych ilościach, oraz

czteroosobowy samochód marki ,,Chrysler wagi 1265

kg. w dobrym 'stanie za 1.000 zł pod warunkiem po

wrotnego wywiezienia zagranicę.
Wzywa się odbiorców towarów wymienionych pod

1) do wykupu najpóźniej w przeddzień licytacji.
Towary mogą nabyć osoby, najwięcej dające *a

natychmiastową zapłatą.
Bliższe dane znajdują się w obwieszczeniu, wywie-

szonem w Urzędzie Celnym- (23?0

Urząd Celr- w Bydgoszcz*
Zlec ar. 814/8

III, Co. 4/33

Sąd Grodzki.

Ogłoszenie.
Na podstawie art. 35 Rozp. Pree. Rz. z dnia 16. 2

1928 r. o prawie budowlanem i zabudowaniu osied.i

(Dz. U. R . P. Nr. 23 poz. 202) Magistrat m. Bydgosz
czy podaje do publicznej wiadomości, że szczegółowy
plan zabudowania części gruntu państwowego przy ul.

Jary obejm u'ący cmęntarz dla psrafji św. Trójcy, spo
rządzony na podstawie zatwierdzonego ogólnego pla
nu zabudowania, stał się prawomocnym wobec mc-

zgłoszenia przez interesowanych zarzutów przeciw ta-

mu planowi, . . .

Powyższy plan zabudowania przechowuje się w

Wydziale 8. Magistratu, ul Jana Kazimierza nr. o.

I ptr, gdzie może być przeglądany przez interesowa
nych codziennie oprócz niedziel i świąt w godzinach

urzędowyc'h. . . . ,n,,

Bydgoszcz, dnia 26 kwietnia 1933 C.

Prezydent Miastas
wz.

( - ) Dr. ChmielarskŁ

Wiceprezydent miasta-

L. dz. VIII 762/33

Zlec. nr . 820/8
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S PŁÓTNA LNIANE SAMODZIAŁOWESm
iwyroby z nieb dla

do

m

cd

ROLNICTWA, KUPIECTWA, PRZEMYŚLU jgj
PŁACHTY ŻNIWNE ŚCIERKI, RĘCZNIKI ^

WORKI RÓŻNYCH TYPÓW FARTUCHY I INNE (XJ
7.V .wHaliNr.lO. j|jwystawiają na Targu Poznańskim 30. IV.

KRESOWE BAZARY PRZEMYSŁU LUDOWEGO
Białystok - Brześć n'B. - Nowogródek - Wilno

próbki i oferty: WILNO, ZAMKOWA 8.

B

Kasa Chorych w Bydgoszczy niniejszem podaje do publicznej

wiadomości, iż z dniem 1. maja 1935 r. likwiduje konta swt

Oddziałów Administracyjnych w P. K. O. Poznań, a mianowicie .

1 ) byłej Powiatowej Kasy Chorych w Bydgoszczy Nr. 208446

2) byłej Powiatowej Kasy Chorych w Wyrzysku Nr. 204 697

oraz byłej Powiatowej Kasy Chorych w Szubinie Nr. 201149,

tak, że ci pracodawcy, którzy uskuteczniali wpłaty na wyżej wy-
^

mienione konta, poczynając z dniem 1 maja 1 9 3 3 r . winni wpłacać r j
należności wyłącznie na konto Kasy Chorych w Bydgoszczy P. K. fy
O . Poznań Nr. 2 0 4 0 5 4 jako Centrali wyżej wymienionych Oddziałów. B

Bydgoszcz, dnia 19. kwietnia 1933 r. 2407 Jy

Masa thorychw I

Najkorzystniej i najtaniej zaopatrują się

F.T .lrziii,lił!iljitiiirt: ^ M n

w forniery, płyty klejone, okucia me

blowe i budowlane, wszelkie przybory
i narzędzia stolarskie, klej, szelak/różne

deski i szalówki sosnOwe w firmie

Składnica Surowców dia Stolarzy
wlaść. E. Dzionara 1723

(dawn, Spółdzielna Surowców dla Stolarzy)

Mydgoszcz
ul. Grodzha 21. tci492

'mmmimwmmmmmwwmmmmmmmm

Z prau/am. sskć. państwowych 8056

B-klasowe gimnazjum żeńskie
G, Wlnogrodzklege w Wejherowie

arz ,l muie zapisz do n'szystBich Klas, poczynając od Klas,

trzy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

wasswL11 n 111- 11 li miwi

Nigdy wie **wlgdzię się kto

ws,ec alnyin skł.dzle ArtykuldwFotograficzni^ ,,Fotow
kupuje:

błony, klisze, papiery fotogr., aparaty

o r a z każdy będzie zadowolony, jeżeli po*
wierzy swoje prace fotograficzne

,,Laboratorium Foto Chemiczne" firmy

L. E. HAŃCZEWSKI
Grudziądz, 1827 Toruńska 10.

Wydzieriawienie I

rybołówstwa. 1
W czwartek, dnia 4 maja b. r. o godzinie

lostej odbędzie się w mieszkaniu przewodniczą--
cego w Rekowie wydzierżawienie rybołówstwa
na wszystkich wodach terenu Spółki Meljora-
cyjnej Mostowskich Błot najwięcej dającemu.

R.Nahnks

Przewodniczący.

SpółdzielczyBankKaszubski
w Wejherowie

załatwia w szystkie czynności
wchodzącew zakresbankowości

1870

Przyjmuje
wkłady oszczędnościowe oraz wpłaty na rachunki.

Inkaso oraz zakup obcych walut.
i

Ogłoszenie.
Sckoła Gospodarstwa Domowego i Hotelarstwa

prowadzona przez Pomorską izbę Rolniczą w Pucku

rozpoczyna 5-miesięczny kurs letni 15 maja 1933 r-

Kurs obejmuje następujące działy: praktyczne go
towanie. pieczenie, smażenie, krój, szycie, hafty biały
i kolorowy fkasr-ubski), porządki domowe, pranie, pra
sowanie, hodowłę i t. p oraz przedmioty teoretyczne:
religję, język polski, naukę o Polsce rachunki gospo
darcze, higjenę wychowanie dziecka warzywnictwo,
hodowlę i t. p.

Przy Szkole jest internat. Opłatą za utrzyman'e
w internacie wynosi 30 złotych miesięcznie a za na
ukę za cały kurs 32 złote. Przyjmuje się uczennice

z ukończoną szkołą powszechną od lat 15 do 35. D .a

dojeżdżających zapewnione są zniżki kolejowe.
Do zgłoszeń dołączyć należy metrykę urodzenia

świadectwo szkolne, świadectwo moralności i świade
ctwo zdrowia. Zgłoszenia przyjmuje i bliższych ia-

formacyj udziela.

Zarząd Kursu w Pucku,
u l Prezydenta nr, 13, gmach Starostwa.

Nr. 59.

Gdynia.
Nieruchomość ii3imdcwaBiami.
jak willa, magazyny i garaże, położone w śród*
mieściu naprzeciwko dworca towarowego natych*
miast na korzystnych warunkach do sprze
dania, względnie w całości do wydzier-
ławienla, - lł,3

Posesja nadaje się na wszelkiego rodzaju
przedsiębiorstwa handlowe względnie transpor*
towe i t. p. (Dotychczas przedsiębiorstwo budo*

wlane).
Oferty kierować do Fabryki Papy Dachowej

,(STAROGARD", Centrala w Gdyni, ul. io lutego.

^ \ a s n a os9(^ Ktokolwiek życzy sobie
posiadać

własną osadą
lub zamienić wysokoopro-
centowaną hipotekę n anie*
wypowiedzialną pożyczkę
amortyzacyjną — niechaj
zarząda przysłania bezpła*

tnego prospektu od:
iCEGfc

________________

Ł'* Spółdzielnia*
5IL-JSL , J Hipoteczne. . Kredytowa

Gdańsk, 01iva*Furstl:che Aussicht 15. Tel. 45504.

Dotychczas przydzielono ponad złotych 1.0 00 .0 00 .

Informacyj udziela; 8966

w Gdyni, p. K. Ulrichs, Kamienna Góra,(Belweder*1
w Grudziądzu p. L. Weiss, Plac 23 Stycznia 18 .

w Bydgoszczy p. H . Bichler, ul. Marsz. Focha 4 7 .

w Toruniu p. M. Wołoszczuk, ul. Warszawska 7 .

w Inowrocławiu p. I; Chudziński, Kasztelańska 7 . | j

m

cia
Urządzenia kąpie-
lowe. Urząd enią
klozetowe. Artyku*
ty kanalizacyjne.
Blachy cynkowe,

pierwszorzędne towary
wielki wybór tanie ceny

P. TARREYf lorni
Tel. 138 . St. Rvnek 23

206S1

POKOST 2401
FARBY

LAKIERY
PEN0ZLE

%Z BŁONY
TAPETY

:-:Ceny konkurencyjne;-:

.U NIVERSAL*
Droge rja :—: Perfumerja

TORUŃ
Szeroka 17 - - telef. 86 .

rmnmimh

gabinet kosmetyczny f

,,MimozaHi
dypl, Universite de beauh'
Cedib w Paryżu) odmładza,
usuwa wszelkie wady cery
i włosów, przyciemnia brwi
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37
U. p. tljo

Makulatura

gazetow a

do nabycia w Admini* j
stracji ,,Dnia Bydgo*
skiego" ul. Grodzka 5-

f ptr. 235:

Zdrojowisko
Inowrocław. Sezon od *

kwietnia. Kąpiele solanko*
w e jodo*bromowe, borowi*
nowe. kwasowęclowe. Do*
skonale warunki lecznicze.

Kuracje ryczałtowo. Źródło
m ineralne do Picia, łotor*
mnie 'ZataiuL .

Prof. Wincentego Birkenmayera
zmarłego tragicznie w Tatrach w dniu 17 b. m . odprawione zostanie we wtorek, dnia 2 maja

b. r. o godzinie 9-tej w Katedrze św, jana w Toruniu nabożeństwo żałobne

o czem zawiadamia

rodzina.

Za spokój duszy
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NIEDZIELA, DNIA 30 KWIETNIA 1933 R.

Towarzystwo WzajemnychUbezpieczeń od OgniaiGradobicia

w Poznania*

Ubezpiecza ziemiopłody od gradobicia według różnych do wyboru korzystnych i praktycznych systemów: systemem repartycyjnym

(zdopłatą) oraz systemem bez dopłaty.
Specjalny 10^-owy op u st od składki, 51 za ubezpieczenia 6-letnie, opusty za lata bezgradowe.

Wypłacone odszkodowania za lata 1924 do 1932 ca zł. 24000000, .
* v

Wnioski Drzvimuia Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 73; w Grudziądzu, Plac 23 Stycznia 20, w Katowicach, ulica

3-go Maja nr. 36; w Krakowie, w Lublinie, we Lwowie, w Łodzi, w Poznaniu, ul.Gwarna 19;w Warszawie.

Tnwar7vstwn w rW zi w skład jedynego czysto-polskiego ,,Poznańskiego Koncernu Towarzystw Ubezpieczeń'* w Poznaniu razem z ,,Vestą" Bankiem

Wzaiemnvch Ubezoieczeń oraz Poznańsko-Warszawskiem T-wem Ubezpieczeń S-ką Akc. Roczny zbiór składki Koncernu ca zł 19000000,— Aktywa na t.

1932 zł 30000000, - Fundusze i rezerwy przeszło zł. 22000000, - Tylko pierwszorzędna reasekuracja zagraniczna.

taftMlum

Prywatna M i Pirata
f,lnt. Mikołaja Ryńskiego”

Grudziądz

Jedyna tego rodzaju szkolą na miejscu przyj*
muje już zapisy dzieci

do wszystkich klas
w swym gmachu przy

ul, Nadgór*ei lir. 32.

Czesne dla klasy I*szej tylko 10,— zl.

Przyjmuje się dzieci już od 6 roku życia
aby je do 12 roku przygotować do klasy
2442 IILciej gimnazjum.

Przy szkole internat dla chłopców.

PRZEMYSŁOWIEC
1

HURTOWNIK

dotrą najpewniej do kupca

za pośrednictwem
1725

Ziemniaki
do sadzenia Industrja kwa
lifikowane przez Pom. izbę
Rolniczą sprzedaje korzyst
n ie Majątek Garczyn,
poczta Ziniewo pow. Koście
rzyna. (2403

SPRZEDAŻ I

Drut Kolczasty
żelazo użytkowe, budowla*
ne sp rzeda tanio Składnica
Starego Żelaza, L. Papierz,
Bydgoszcz, Kordeckiego 3.

3413

Z powodu wyjazdu

tanio sprzedam
2 kanarki, duże akwarjum,
kostjum damski, biały szew -

otowy. Oglądać m ożna od

godz, 1—3 p o połud. Gdańsk-
Langfuhr, Mirchauerweg 9/1.

12386

Mam na sprzedaż
kompletną sypialkę w d o
brym etanie. Bardzo tanio.

Wejherowo, u l. 3 Maja 14.

(2389

Węgiel
górno5fqsHi

brykiety, koks, drzewo do*
starcza każdą ilość, firma
J. Szczepankiewicz dawniej
, Płomień". Biuro . skład*
nica Sienkiewicza, dworzec
Zachodni (Szkolny) teł. 847

Dworek w Toruniu
— MoKrem

(8 pok. i uboczn.- ogródek)
tanio do nabycia. — Wpłaty
zł. 1 .200, F. Bobowski, Toruń
Chodkiewicza 5. 12382

Kartofle
rakoodporne, żółte i białe
do sadzenia i jadalne sprze*
dajemy po bieżących nis*
k ch cenach na wozy i wa*

gonowo. Wczesne Rosafolje
wysprzedane. Żylicz, Dom.
Góra pod Wejherowem.

2348

Opielacze Hey'a
nie używane we wszystkich
rozmiarach już od zł. 350.— ,

siewniklnlsarja" ,,Prac-
nara*' i ,,Oeer nga** po
bardzo obniżonych cenach
na sprzedaż. Oferty skiero
wać do Redakcji pisma.

2321
Tanio

szyny budowlane, rury, drut

kolczasty, kola transmisyjne,
kotty, różne użytkowe że*
lazo poleca Składnica Sta*
rego Żelaza. Bydgoszcz, ul.
Petersona 7. 2414

Ziemniaki
jadalne i sadzeniaki w mniej*
szych i większych ilościach,
oddaje po bardzo korzyst

nych cenach:

ggTRHMZYT"
w Toruniu Przedzamcze 2 0

Telefon 242 (23C0

Półcieżarówke
utrzym aną korzystnie sprze*
dam. Oferty do Admmi*

stracji ,,Dnia Grudziądzkie*
go" pod nr. robi. 2440

BBBB WaliSki i?06 k
T T Kuferki |

i Portfele
H OREBKI

DAMSKIE |
Wyroby skórzane arty. 1

kuły podróżne E

TORUŃ, SZEROKA 40 |

NOWO OTWARTE |

Instrumenty
muzyczne, smyczkowe i dę
te poleca Wytwórnia Instr.

Muzycznych St. Niewczyk,
Bydgoszcz, Śniadeckich 2.

Przyjmuje również wszelkie
instrum enty do naprawy.

4325

,,TYGODNIKA
HANDLOWEGO"

organu Stowarzyszenia Kupców Polskich

WARSZAWA

ul. Zielna 50 telefon 545-36.

Za gotówkę
dom z 25— 35 pokojami.
Może b yć dom niewykoń*
czony, kuDię zaraz. Oferty
do ,,Dnia" pod nr. 2423 .

I
MIESZKANIA

wolna
:

Mieszkanie
komfortowe 8 pokojowe na

1. piętrze do wynajęcia, To*

ruń, Klonowicza 19, róg
Bydgoskiej. 2431

Haitdażt1
rupturowe, opaski brzuszne,
jako i reperacje wszelkiego
rodzaju bandaży, wykonuj e

Z. OórsHS
praktyczny bandażysta

ToruA, Małe Garbary 4.
12402

Swój do Swego
po swoje!

Koszulki sportowe dla chiop*
CÓW, fartuszki dla dzieci,
w wielkim wyborze L. Po*

nicki, Toruń , Most Pauliń*
ski 3-

Willa
z wolnem mieszkaniem do

sprzedania. Wplata 8 0 0 0 zl.
Wiadomość: Marja Tu*

rzańska, Dworcowa Nr 18 ,

m. 4 Bydgoszcz 2390

InjeKtory
nowe i reperacje takowych,
cylindry do pomp, armatury
do pory wykonuje P. ŻAK

Toruń, Prosta 3 0 ,

Odlewnia miedzi, założone
w roku 6112. 2035

osobowe marki,.Essex"
kryte sp rzeda tanio za

gotówkę 2367

fabryka Papy Dachowej
Jtarsgarir

T.z.op.wGdyni

Gospodynie II

,,SABA'*
najlepsza farbka w płynie
wszędzie do nabycia- 1982

Wózek
dzieoięcy głęboki, m odny
iak nowy sprzedam. Toruń
Szosa Chełmińska 2 8 I30 .

Ddftrc plony
osiągniesz z dobrych nasion

firmy
Stanisław Kalka

Handel nasion

Bydgoszcz
ulica Śniadeckich 3S
przy PI. Piastowskim 1721

Snrop
spożywczy (jasny o przy*
smaku miodowym) i dese*

rowy (ciemny) w cenie 35

groszy za funt do nabycia
w składach kolonjalnych:

w Toruniu. 3130

JULJAN HOFFMANN,
Kościuszki 89 .

JÓZEF RANISZEWSKI,
Grudziądzka 7 7

FRANCISZEK NOWAK,
Szczytna 2 0 .

DOMINIK KAMIŃSKI
Rybaki 43-

LEONARDA WIŚNIEW*
SKA, Mckiewicza 112.

STEFAN SÓS, Piaskowa 3-
IGNACY NOGA, Podgórz

ul. Pułaskiego 4 9 -

Ksawery Buczkowski,
Toruń, Rynek Nowomiej*

ski.

H elena Zagrabska, Toruń,
Szosa Chełmińska 1 2 8.

,,LUBAN*WRONKI"
Przemyśl Ziemniaczany Sp
Akc. Oddział w Toruniu,
Szosa Lubicka 38/58 tel. 168

Ziemniaki
do siewu Deodary i Modre

sprzedaje korzystnie Mają
tek MorCS^ny poczta Os
taszewo. (2298

Mieszkanie
4 pokojowe z balkonem,
kuchnią, i łazienką, 3 poko*
je dla służby, 2 wygódki,
obszerny strych, centralne

ogrzewanie od zaraz do wy*
najęcia, — Obejrzeć można

Gdańsk, Chodowieckiego 12

2371

Pokój
umeblowany do wynajęcia,
w ejście niekrępujące - la.

zienka, utrzym anie, Toruń,
Klonowicza 33, piętro dru*

gie. 2422

Umeblowane
dwa pokoje od frontu na

pierwszem piętrze z pra*
wem korzystania z kuchni

Toruń, Sukiennicza 9 . m. 3

od5—6. 2424

Przedstawicieli
wojewódzkich poszukuje Fa
bryka Gilz. Oferty ,,P a r"

Poznań,Al. Marcinkowskiego
Nr. 11. pod 54.351 . (2398

Poszukuje się
służącej, znającej się na go
towaniu i pracach domo
wych z praktyką. Zgłoszenie
uprasza się pod adresem

p. Hołowińskiej Zopp ot,
Hubertus-AUee 1 od godzi
ny 1—3 po połud. (2385

ROŻNE 1
Tanio nadrabiam

pończochy
skarpetki, zarabiam oczka
w jedwabnych pończochach
przerabiam wełniane rzeczv.

Toruń. Kopernika 4 , 11. p*
2430

n

LPOMADY~ *oszukuJą

Pani
kulturalna, wykształcona, go*
spodarna, energiczna, przy*
stojna, w iek średni, ob ejmie
zarząd domu. opiekę nad
dziećmi. Zdanowiczowa,

Toruń, Bydgoska 5 8 .

2425

Starsza
wykształcona Polka, włada*

jąca niemieckim, szuka po*
sady do dzieci lub jako go*
sposia w Gdańsku albo na

Pomorzu. Oferty pod nr.

1367. a405

Korespondentka
polsko-niemiecko - rosyjska,
ze znaj om ością francuskiego,
dobrze obznajmiona z książ-
kowością i kasowością, po
szukuje posady. Świadectwa
- referencje pierwszorzędne.
Oferty: pod nr. 1120 do Admi
nistracji ,,Gazety Gdańskiej"

12384

Kucharka
starsza, zna się na w sze lkich

pracach domowych z do*
bremi świadectwami, zajmie
się też malem dzieckiem.

Poszukuj e posady od 1 maja.
Oferty do .,Dnia Pomorsk."
Toruń. 3377

Chlromanta-Astrolog
światowej sławy z długole*
tnią praktyką Ryszard Mo*
rawsk *Kalwini ten, który,
jest ogłaszany przez radjo.
Powie każdej osobie z linji
rąk, rysów twarzy, o r a a

przy pomocy nLaski magi*
cznej", a także z fotografji
i pisma jej przeszłość, i

przyszłość odgadnie myśli
i zamiary, powie do czego
każdy w życiu się nadaje..
Przyjmuje codziennie w To*
runiu Hotel Pod Orłem po*
kój 30, *376

Piegi
usuwa pod gwarancją

,,Axela((-Krein; słoik

tylko 2. - zł. J. Gadebusch
Poznań, Nowa 7 . 1667

Bieliznę
prawdziwie higienicznie wy*!
praną i wyreperowaną bie*

liznę otrzymasz tylko w

pralni ,.Rcbus (, Gdynia,
ul. 10 lutego w podwórzu.
Czyszczenie chemiczne gar*
niturów i prężenie firan.

Ceny najniższe. 1973

GospodyniąIS

,,SABA'*
najlepszy proszek do szoro*
Wania. 1983

fZGUBIONO 1

Zgubiony
paszport na nazwisko Vogler
Chune, wyst- ~ tnnv przez

Konsulat w L dnie, unie
ważniam. 12383

Zgubiony
paazjbort na nazwisko Man-

sperl, Gdańsk, Neugarten 8 ,

unieważniam. 2426

OfllOBceniai wiem millm.na stronę7-lamowej . . 0,20o
w takicle na pierwszej stronie .... . . . . ... .... .... .... ... .. .. .... . . 1-00 zl
na drogiej I trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście .

-
. 0.50 Z|

ta Wgloaaanla sądowe i urzędowe w drobnym składzie 257* droiej.
OrofcM za slowc 15 gr. pg 'rwsze słowo podwójnie,
Oie eoeeukiiiecych pracy I nekrologi 255 zniżki, komunikaty 50 gr,
Za peMeeenle skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 205 nadwyżki
uj nJ.A .L ., , , wiersze m/m na stronie 7-lamowej........................15 fen.

.... ... .... ..... .... ... .... ..... ... .... ..... .... ... .... ..... . 4 '
.... 50 fen.

aa słowo 5 fen. - tytułowe . . . . . j ...10fen.
*m eedowem ściąganiu nalażności rabat upada. Ze terminowy druk

-- miejsca ogłaszania administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny K'awał(' Górnicki w1oraniu. Mickiewicza 3
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszc ' Józef Dobrnstdńskl Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy H'. M, Gdańska Wilbelm Geimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt Zl, I. p .

Rzdaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Swiętofańska
Redaktor odpowiedzialny Ha Inowroc.aw, Brontstaw Jędrzejczak,

Inowrocław, plao Kasprowicza 4a,
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, JOzet Stanacb. Grudziądz, Rynek 10/11.

Za Ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo, ,,Dzień Pomor ki", . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska",

,,Dzień Grudziądzki" uDzleń Kulawtkt"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A,
w Toruniu

Abonament:miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach . . . . ...... .. . . 3.-zi

I odnoszeniem do domi* WToruniu . . . .fa'* !..3.40zl

przez pocztą z odnoszeniem .... U'. y .
* 3.36 zl

pod opaską .**..'.;j.4.50zl
w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . .7 .

- gd

Wrazie wypadkOw, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma


